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OSLAVY UNESCO: Oslavy u příležitosti zapsání kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené Hoře na Seznam památek UNESCO 
se ve Žďáře nad Sázavou na počátku září vydařily. Zahájení obstarali trubači v dobových kostýmech. Foto: Lenka Kopčáková

Nezapomeňte!
Komunální volby a 1. kolo voleb do 

Senátu se koná ve Žďáře n. S.
v pátek 10. října od 14 do 22

a v sobotu 11. října od 8 do 14 hod.

Případné druhé kolo senátních voleb 
se uskuteční

v pátek 17. října od 14 do 22 hod.
a v sobotu 18. října od 8 do 14 hod. 

Rada města schválila závěreč-
ný účet polikliniky a rozpočet 
na příští rok. 

 Antonín Zvěřina

Schválit účetní uzávěrku příspěv-
kové organizace Poliklinika za loň-
ský rok se podařilo až poslední radě 
města Žďáru nad Sázavou před 
komunálními volbami. Místostaros-
ta Jaromír Brychta netajil, že se tato 
záležitost poněkud protáhla. 

„Důvody byly natolik závažné, že 
vedly k odvolání ředitele Slavomíra 
Pipy a hlavní ekonomky,“ zdůraznil 
Brychta.  Doplnil, že hlavní pro-

blém byl v ekonomce, ale za tu zod-
povídá ředitel. Vedení města nejpr-
ve odvolalo ředitele a následně po 
roce i hlavní ekonomku.

Nakonec celá věc dospěla do 
takové fáze, že auditorská fi rma, se 
kterou má město smlouvu, nedo-
poručila závěrku schválit. To se 
stalo poprvé během pěti let. Nako-
nec fi rma audit odmítla provést, a 
to z důvodu, že nemá k dispozici 
potřebné materiály. 

Nakonec jej provedla jiná fi rma, 
která audit zvládla během týdne. 
„Dodala i návod, jak spravit veške-
ré chyby a nedostatky,“ poznamenal 

Brychta. Nyní je účetnictví polikli-
niky v pořádku. „Hlavně jsme chtěli, 
aby se vše uvedlo v soulad do konce 
volebního období,“ vysvětlil Brychta. 

Místostarosta Ladislav Bárta upo-
zornil, že se jednalo o jednorázovou 
akci a původní auditní fi rma nadále 
bude zpracovávat audity pro všech 
dvanáct příspěvkových organizací 
města podle smlouvy. 

„Nemáme důvod se rozcházet, pro-
tože pět let jsme byli s její prací spoko-
jení,“ podotkl Brychta. Zopakoval, 
že fi rma se pouze v jediném případě 
s Poliklinikou nedohodla. 

 (Pokračování na str. 2)

Rada audit polikliniky schválila

Projednají plán
Projednávání územního plánu 

Žďáru nad Sázavou se uskuteční ve 
středu 22. října od 16 hodin v Domě 
kultury. Podle místostarosty Jaromí-
ra Brychty nechce vedení města při-
pustit chybu, kdy se veřejnost sezva-
la do zasedací místnosti městského 
úřadu. Pak nastala situace, že se tam 
všichni příchozí nevešli.  -zt-  

Soubor obdrží 
peníze

Žďárský folklórní soubor Studán-
ka požádal o příspěvek radu města. 
Ta vzala tuto žádost na vědomí. Sou-
bor se řadu let podílí na řadě akcí ve 
městě, včetně reprezentace v zahra-
ničí. O příspěvek požádal proto, že 
vybavení už zdaleka nedosahuje 
potřebné úrovně. Soubor obdrží 19 
tisíc korun.   -zt- 

Sport bude šetřit 
pro sebe

Sportovní příspěvkové organiza-
ce města dostanou další šanci, jak 
si našetřit peněžní částku na roz-
sáhlejší akce. Město vytvoří fond, 
kam poputují peníze, které jednot-
livé organizace během roku vydě-
lají. Peníze nepohltí rozpočet, ale 
vrátí se do sportu. Každá organizace 
bude mít účet samostatný. Místosta-
rosta Ladislav Bárta věří, že organi-
zace přestanou díky tomu zbytečně 
plýtvat penězi.  -zt-
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(Dokončení ze str. 1)
Brychta upozornil, že právě díky schválenému účetnic-

tví mohla rada schválit rozpočet Polikliniky na příští rok 
včetně požadavku na výdajovou část města. Poliklinika 
v příštím roce plánuje na opravy uvolnit 900 tisíc korun 
z vlastních zdrojů. 

Největší výdajovou položku si ale vyžádají mzdy: čtr-
náct milionů korun. Jedná se o 40 zaměstnanců. Od 
města zařízení požaduje na lékařskou službu první po-
moci 1,67 milionů korun. 

„Jen chci uvést, že se jedná o jedinou takovou službu v Kra-
ji Vysočina,“ uvedl Brychta. Je to z toho důvodu, že ve 
Žďáře, jako v jediném okresním městě v kraji, není ne-

mocnice. 
Na plán oprav pak Poliklinika žádá z rozpočtu města 

tři miliony korun. Brychta poznamenal, že Poliklinika 
vlastně není klasickou příspěvkovou organizací, protože 
vykazuje zisk. Například platí městu za pronájem 2,5 mi-
lionů korun. „Ty ale město do provozu vrací,“ informoval 
Brychta. 

Z vlastních zdrojů lékařské zařízení použije peníze na-
příklad na závoru při vjezdu do objektu. Bez čipových 
karet se tam pak nikdo nepovolený nedostane. Míní také 
vybudovat solární ohřev vody. Dalších 900 tisíc korun si 
vyžádají nezbytné drobné úpravy. To znamená, že Poli-
klinika do vylepšení věnuje 1,8 milionů korun.      

Rada audit polikliniky schválila

Tři miliony korun poputuje 
ve Žďáře na doplnění relaxač-
ního centra o vířivku.

 Antonín Zvěřina

Rozšíření Relaxačního centra ve 
Žďáře nad Sázavou vyvolalo diskuzi 
na zastupitelstvu na počátku září.

Zastupitel Jan Mokříš se pozastavil 
nad tím, proč se bude toto zařízení 
rozšiřovat, když se kolaudace usku-
tečnila zhruba před rokem. 

„Osobně si myslím, že se tím zvýší ná-
klady centra,“ upozornil. Pozastavil se 
nad tím, že bod se projednává v rámci 
rozpočtových opatření. Navrhl tento 
bod ze zasedání zastupitelstva stáh-
nout. 

Svého kolegu podpořil Radek Čer-
ný. Připomněl, že cena za výstavbu to-
hoto díla včetně víceprací byla velice 
vysoká. Stavbu vířivky spojil s obdo-
bím před volbami, kdy se jednotlivá 
volební uskupení předhánějí ve sli-
bech. 

Využití jinde
„Využití zhruba tří milionů korun vidím 

v jiných oblastech, třeba ve sportovních ak-
tivitách,“ podotkl. Doplnil, že obyvatelé 
města, kteří vířivku požadují, by se měli 
zeptat kompetentních osob, proč k její 
výstavbě nedošlo při prvotní realizaci. 

„Někdo za to politicky zodpovídá,“ do-
plnil Černý. Oba předřečníky podpořila 
zastupitelka Marie Košťálová, která by 
ze zkušeností návštěvy vnuka a reakcí 
dalších, přivítala zabezpečení větší bez-
pečnosti. 

Místostarosta Ladislav Bárta se ohra-
dil, že nová atrakce toto centrum zatrak-
tivní a přinese i větší zisk. Nemyslí si, že 
to jsou zbytečně vynaložené peníze.  

Černého překvapila délka jeho pro-
jevu, a ihned se ohradil, že ho Bártovy 
argumentace nepřesvědčily. Myslí si, že 
jiné sportovní objekty by si tuto částku 
zasloužily víc. 

Zastupitel Vladimír Novotný nastínil, 
že toto není politická otázka. Záleží na 
zastupitelstvu, jak rozhodne. „Tak se dě-

lo i v minulosti,“ konstatoval. Černý zare-
agoval, že to samozřejmě respektuje.  

Řediteli Relaxačního centra Vladi-
míru Kovaříkovi do řeči příliš nebylo. 
„Mojí starostí je spravovat majetek města 
co nejlépe,“ začal svůj příspěvek. Připus-
til, že každé zařízení tohoto typu, whir-
pool, má. 

Vířivku podpořil
Připomněl, že se řada věcí z původ-

ního projektu vyškrtla z důvodu nedo-
statku peněžních prostředků. Myslí si, 
že v současné době, i přes poměrně vy-
sokou investici, návštěvníci vířivku při-
vítají. Nastínil, že v letošním roce toto 
zařízení navštívilo mnohem víc lidí než 
loni. 

Netajil, že v blízkém Novém Města na 
Moravě se něco takového začíná také 
budovat a relaxačnímu centru ve Žďáru 
přibude konkurence. „Myslím si, že vířiv-
ka pro nás bude přínosem,“ konstatoval.  

Naznačil, že bude respektovat rozhod-
nutí zastupitelstva, ale pokud jsou na 

tuto akci potřebné peníze, bylo by na 
místě ji zbudovat. „Rozhodně není dobré 
ji stavět před letním obdobím,“ zdůraznil. 
Domnívá se, že i bezpečnost je v areálu 
dostatečná, stejně jako v jiných podob-
ných zařízeních. Místostarosta Jaromír 
Brychta doplnil, že výstavba proběhne 
za plného provozu, a příspěvek města 
po rekonstrukci bude opět činit zhruba 
4,5 milionů korun. 

Jednoznačně stavbu vířivky podpořil. 
Vysvětlil, že některá omezení při výstav-
bě ovlivnily nezbytné vícepráce a věří, 
že v budoucnu se na střeše areálu podaří 
umístit (i za pomocí dotace) solární pa-
nely, které opět ušetří provozní náklady. 
Zastupitelé nakonec odsouhlasili celý 
bod rozpočtová opatření včetně výstav-
by vířivky.

Rozšíření relaxačního centra o vířivku 
v zastupitelstvu přes protesty prošlo

K NOVÉMU vzhledu centrálního náměstí Míru ve Žďáře nad Sázavou nepřispívá jen jeho rekonstrukce, ale také to, že mizí 
jedna z jeho dominant - hotel Bílý lev. Foto: Antonín Zvěřina

Bývalý hotel Bílý lev brzy zmizí

Příležitost
pro každého

Kurz Alfa je příležitostí pro každého 
seznámit se s řadou základních otá-
zek, které si klademe. Koná se od ne-
děle 5. října do soboty 20. prosince, 
vždy v neděli od 18 hodin v Orlovně 
v Libické ulici ve Žďáře nad Sázavou. 
Každé setkání začíná společnou veče-
ří, která dává lidem příležitost se se-
známit. Program pokračuje přednáš-
kou na dané téma, na kterou navazuje 
diskuze ve skupinkách.  -zt-

Připravují kameru
Nákup optického vlákna pro další 

kamerový bod v ulici Revoluční od-
souhlasila rada města. Vyžádá si 36 ti-
síc korun. Jedná se o zhruba 400met-
rové vedení. Peníze ze svého rozpočtu 
uvolní městská policie. 

Město uvolnilo z rozpočtu 41 ti-
síc korun na nákup pěti fotopastí. Ty 
využije Policie ČR. Město je policii 
zapůjčí. Městská policie je ze zákona 
nemůže používat.   -zt-

Zapůjčí výzdobu
Vánoční výzdobou se zabývala rada 

města ve Žďáře nad Sázavou. Doporu-
čila zastupitelstvu schválit částku 130 
tisíc korun na doplnění. Starosta Dag-
mar Zvěřinová nastínila, že město má 
vizi ozdobit i vchody soukromých do-
mů na náměstí Míru a okolí. Výzdobu 
by majitelům zapůjčilo, a oni by ji na 
svoje náklady instalovali.  -zt- 

k
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OČNÍ OPTIKA Náměstí Republiky 148/15, 
Žďár nad Sázavou

tel.: 731 084 588  www.h-optoz.cz

Navštivte naši NOVĚ otevřenou provozovnu 

ve Žďáře nad Sázavou, 

Náměstí Republiky 148/15 

– u tržnice za Novým bytem

z1
0-

ho
pZ

zboží dočasně za zvýhodněné ceny 

Dovolujeme si Vás pozvat na předvedení 
nových modelů digitálních kopírovacích strojů

značky NASHUATEC, které se koná 
dne 7.10.2014 od 9.00 do 13.00 hod 
v salonku hotelu Hajčman

na osobní setkání s Vámi se těší kolektiv pobočky Reproservis

Hotel Hajčman
Strojírenská 372

591 01 Žďár nad Sázavou
Telefon: 566 625 208
www.hotelhajcman.cz

Reproservis
Nádražní 33

591 01 Žďár nad Sázavou
Mobil: 603 475 272
www.reproservis.cz

nám. Republiky 69, Žďár nad Sázavou, tel.: 566 62 08 62
info@anke-nabytek.cz, www.anke-nabytek.cz

z10-ankeD
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Žďár nad Sázavou,
pátek 19. září, deset hodin

Na kolejiště v západní části vlako-
vého nádraží zcela nesmyslně vjíždí 
vlak. Řidič na koleje dokonce cou-
vá. Snad si vůbec neuvědomuje, že za 
sebou má na sedadlech šest mladých 
pasažérů. 

Strojvůdce lokomotivy, která se 
vydala na stejnou kolej, už tragédii 
nemůže zabránit. Ještě před tím, než 
masiv železa narazí do vozidla, se 
z autobusu ozývá zoufalý křik. Pasažé-
ři vědí, že tragédii již nic nezabrání. 

Lokomotiva se řítí na vozidlo, bor-
tí karosérii, křik z autobusu ještě sílí. 
Konečně se svět na kolejích zastavuje. 
Vlastně se nezastavuje. Zastavuje se 
pouze lokomotiva zaklíněná do auto-
busu. Řidič leží bezvládně na volantu, 
mladé dívky mají evidentně šok.

Ozývá se pláč 
„On je snad mrtvej!“ volá jed-

na z nich a pobíhá po vozidle. Pak 
si padají se spolucestující do náru-
čí a obě srdceryvně pláčou. To už se 
k místu tragédie blíží první vůz hasi-
čů. Obhlížejí místo nehody a protože 
dveře autobusu nejdou otevřít, použí-
vají elektrické kleště.

Zoufalý křik z autobusu tichá i díky 
rozbitým oknům. Hasiči pracují rych-
le, nikoli zbrkle. Jasně je vidět, že je 
taková situace nemůže zaskočit. Po 
chvíli se jim podaří dveře otevřít. 

Okamžitě je jim jasné, že i tady 
musí přijít na pomoc jiná síla než lid-
ská. Odstraňují některá sedadla, aby 
se dostali ke zraněným. Řidič zůstá-
vá bez povšimnutí, bohužel prvotní 
ohledání jasně stanovilo, že mu už nic 
nepomůže. Je mrtvý.

Na místo přijíždí i rychlá záchranka 
a její osádka se okamžitě zapojuje do 
záchranných prací. Opět je vidět neu-
věřitelná souhra všech zúčastněných. 
Každý ví, kde je potřeba, co má dělat, 
navzájem si nikdo nepřekáží. 

Nejprve z autobusu vystupují dvě 
dívky s lehčími zraněními. Evident-
ně jsou pořád v šoku. Bohužel, jejich 
kamarádka nemá to štěstí. Při srážce 
přišla o nohu. Tu a ještě dva další zra-
něné musí hasiči přemístit z vozidla 
na lehátcích. Znamená to, že hasiči a 
členové záchranné služby musí být i 
velice fyzicky zdatní. 

Také policisté nelení a dávají se do 
práce. Mezi úkony nechybí dechová 
zkouška u strojvůdce, zda před jízdou 
nepožil alkoholické nápoje nebo jiné 
návykové látky. 

Pohřební vůz
Pro řidiče autobusu přijíždí pohřeb-

ní vůz. Tento pohled nemůže být pro 
nikoho milý. Zdravotníci přivoláva-
jí na pomoc vrtulník. Ten přilétá ve 
směru od Jihlavy. Po chvíli víří mrač-
na prachu a pak dosedá na plochu 
poblíž nehody, aby nabral zraněného. 

Opět je vidět naprostá koordina-
ce všech účastníků. Situace na mís-
tě nehody se klidní. Bude však ještě 
chvíli trvat, než se věci vrátí do sta-
rých kolejí. Na policisty čeká nejtěžší 
úkol, sdělit příbuzným řidiče, co se 
stalo. 

  
Na místo této tragické nehody při-

jíždíme s dostatečným předstihem, 
zhruba hodinu a půl, než se udála. 
Před nádražní budovou panuje čilý 
pracovní ruch, prostranství se dláž-
dí, ale nám je jasné, že tady k žádné 
nehodě nedojde, vždyť tady ani ne-
jsou koleje. 

Vydáváme se tedy podél supermar-
ketu západním směrem a ejhle, najed-
nou se před námi vynoří prostor 
jako stvořený pro srážku lokomotivy 
s autobusem.         

Zatím nic nenasvědčuje tomu, že se 
tady něco stane, pouze kameramani 
hledají nejlepší místo, jak vše dosta-
tečně zmapovat. Lokomotiva stojí 
osamoceně na kolejích a vůbec nevy-
padá zlověstně, i když úctu samozřej-
mě vzbuzuje. 

To už na určené míso míří první 
zvědavci z řad žáků škol, aby na vlast-
ní oči spatřili, co se všechno může na 
kolejích stát. Ještě než dojde k tragic-
ké události, nastává čas pro řečníky. 

Starostka a senátorka Dagmar Zvě-
řinová hovoří o tom, že celá akce má 
za cíl právě mladé generaci ukázat, co 
všechno jim hrozí a jak se mají cho-
vat. 

Zdvořile se nudí
Podobně hovoří z tribuny další 

účastníci simulace nehody. Dívka za 
námi se víc než zdvořile nudí a řeč-
níky odměňuje ještě před jejich slovy 
dlouhým jéééééé.

To už lokomotiva odjela opodál a 
v kolejišti se podařilo za pomoci halu-
zí instalovat fi gurínu, která má před-
stavovat člověka, co neprozřetelně 
vstoupil na koleje. 

Vlak se vydává k místu rychlos-
tí deseti kilometrů za hodinu. Střet 
s fi gurínou je natolik silný, že záchra-
nářům nezbývá, než ji zabalit do 
posmrtného vaku. To celé se opakuje 
ještě jednou a nám na mysli bezděky 
vytane osud Ivety Bartošové.

Nastává další ukázka, kdy diváci 
zhlédnou, jak dlouhou brzdnou drá-

hu má lokomotiva oproti osobní-
mu automobilu. Staví se vedle sebe a 
vydávají se na cestu opět desetikilo-
metrovou rychlostí. Hádáte správně, 
automobil má brzdnou dráhu daleko 
kratší než lokomotiva. 

To vše se děje ještě jednou na mok-
rém povrchu. Ten způsobí hasiči za 
pomoci hadice, kdy stříkají vodu na 
koleje i na sousední plochu pro cestu 
osobního vozidla. Oba takříkajíc sou-
peři se opět vydávají na cestu. Jejich 
brzdná dráha je nepoměrně delší a 
opět pomyslně vítězí lokomotiva. 

Okupují střechu
Samozřejmě by se dalo pokračo-

vat, například jak dlouhá brzdná drá-
ha bude na sněhu či na námraze, ale 
něco takového by bylo uprostřed 
září přece jen těžké připravit. Jen pro 
dokreslení, tato pasáž láká i členy pro-
dejního týmu z blízkého supermar-
ketu, kteří mají celou situaci jako na 
dlani, když okupují střechu objektu. 
„Dnes se tam asi neprodává,“ odtuší 
jeden z přihlížejících. 

Nastává přestávka před hlavním 
programem. Je to čas, kdy se účast-
níci mohou občerstvit, zkusit si tře-
ba řidičský test či si vyzkoušet jízdu 
na trenažéru. Jako odměnu dostáva-
jí malé dárky. Veliké oblibě se těší 
balónky na krátkých hůlkách, které 
část mládežníků využije k bitkám do 
úplného rozbití.     

„Mám tady někde mladou,“ svěřu-
je se vytáhlý mladík kamarádům po 
volání z mobilu a pátravě se dívá po 
davech, zda svoji milovanou nespatří. 
Protože se mu to nedaří, jeho podsa-
ditý druh pokleká a bere ho na rame-
na. Tato lidská rozhledna je úspěšná a 
mladík pádí za svojí láskou. 

Protože se nic tak podstatného 
neděje, na mysl se vloudí myšlenka, 
kdy se „mladá“ mění na „starou“, ale 
to sem patrně nepatří. Blíží se desá-
tá hodina a do kolejiště míří autobus. 
Nutno říci, že lze jen obdivovat řidiče, 

který do kolejiště zacouval, nic jedno-
duchého to opravdu nebylo.

Posloužila i čokoláda      
K autobusu se blíží komparsisti. 

Jedna z dívčin má podvázanou nohu, 
což simuluje amputaci dolní konče-
tiny. Všichni jsou pomalovaní tak, 
aby to alespoň napodobovalo zraně-
ní. Odposlechneme si, že se k tomu 
využilo potravinářské barvivo i čoko-
láda. 

Mladí herci i v tak závažné chvíli 
neztrácejí dobrou náladu a z autobu-
su se line jejich smích. To vše ovšem 
utne rozjezd lokomotivy, která se 
k autobusu blíží. I tady je na místě 
pochválit strojvedoucího, který jen 
tak mírně do vozidla drcne, takže se 
vůbec nepoškodí. Co následovalo, js-
me se snažili popsat v úvodu. 

Takže jen pro doplnění: fotografové 
a kameramani se členům záchranné-
ho týmu opravdu pletou pod noha-
ma,  což tito snáší s bohorovým kli-
dem, a což by v reálu samozřejmě 
nebylo možné. Simulovaná nehoda se 
samozřejmě odehrává na slepé koleji, 
kde je provoz prakticky nulový, takže 
nic neomezila.  

Záchranný vrtulník opravdu na plo-
še přistál. Málokdo si dokáže předsta-
vit, kolik tento na pohled útlý stroj, 
dokáže zvednout prachu. Po nehodě 
ihned neodlétá, je divákům k dispo-
zici. 

A na závěr
Co říci na závěr? Poděkování smě-

řuje ke všem, kteří se na akci podíleli. 
Myslíme si, že byla pro všechny, kteří 
se jí aktivně či pasivně zúčastnili, pří-
nosem. Jen musíme doufat, že k tako-
vým nehodám na kolejích docházet 
nebude. Vše, co zejména mladí lidé 
viděli, by si měli vštípit do svých moz-
kových zákoutí. Aby si  na vše vzpo-
mněli, třeba až se v budoucnu budou 
blížit k přejezdu osobním automobi-
lem.   Antonín Zvěřina

Lokomotiva narazila do autobusu

PRÁCE záchranářů vyžaduje rozvahu a odbornost. Foto: Antonín Zvěřina
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NOVĚ OTEVŘENO

AKCE!!! Při BARVENÍ 
REGENERAČNÍ IONIZAČNÍ 
PARNÍ SAUNA ZDARMA ! 

z09-radkreZ

Radvana Křesťanová

www.privesy-pribyslav.cz

tel: 569 482 311 / 773 604 235

z06-přívPřZ 



Komorní sbor MUSICA SARENSIS 
založil na jaře roku 1994 Dr. Jiří Libra 
jako Pěvecké sdružení působící při Zá-
kladní umělecké škole Františka Drdly 
ve Žďáře nad Sázavou. Od léta 2003 do 
konce roku 2011 vedl sbor Mgr. Radim 
Dvořák, současně sbor pracuje pod ve-
dením sbormistra Františka Dvořáka, 
BcA.

Svým repertoárovým zaměřením ob-
sahuje širokou oblast - od hudby cír-
kevní, vážné, přes úpravy lidových písní, 
k hudbě populární. Žďárští zpěváci se 
zúčastnili řady mezinárodních soutěží, 
festivalů a koncertních turné v mnoha 
evropských zemích. 

Opakovaně účinkovali v Itálii, Belgii, 
Německu, ale také v Řecku, Anglii, Ni-
zozemsku a na Slovensku. Sbor se zú-
častnil s velkým úspěchem festivalu v 
brazilském Rio de Janeiru a severobra-
zilském městě Alagosas. 

Velké množství koncertů proběhlo 
samozřejmě také v tuzemsku, v regionu 
Vysočina a městě Žďár nad Sázavou. Ze 

soutěží doma i v zahraničí sbor přivezl 
dvě bronzové, čtyři stříbrné a dvě zlaté 
medaile. Činnost sboru také podporuje 
město Žďár..

Za zmínku určitě stojí také spolupráce 
s významnými skladateli a hudebními 
tělesy. Připomeňme špičkové prove-
dení Pavlicovy MISSA BREVIS, s do-
provodem orchestru Virtuosi di Praga, 
jedinečné nastudování díla exilového 
umělce Jana Křesadla, a tím i spolupráci 
s významným představitelem sborové 
tvorby A. Tučapským. 

Jejich tvorba byla předvedena ve svě-
tové premiéře na českém velvyslanectví 
v Londýně za účasti A. Tučapského. Je 
zde také opakovaná spolupráce s Ko-
morním smyčcovým orchestrem a hu-
debníky ze Žďáru n. S., Polenským big-
bandem, pěveckými sbory Jasoň (Havl. 
Brod), Melodie (Jihlava), Smetana 
(Telč) a Borůvkou z Bruselu, Stellou 
Alpinou z italské Verony a chrámovým 
sborem z městečka Werschau v Ně-
mecku.  -zt-

KOMORNÍ SBOR MUSICA SARENSIS koncertuje doma i v zahraničí.
 Foto: archiv sboru

Sbor MUSICA SARENSIS slaví 20 let

V rámci Kulturního léta 2014 proběhlo pod zášti-
tou Dušana Pekára, starosty městské části Bratislava 
– Ružinov, ve dnech 5. - 6. července Mezinárodní 
set kání pěveckých sborů, při příležitosti svátku sv. 
Cyrila a Metoděje.

Slavnostní koncert se uskutečnil v sobotu 5. čer-
vence na staroslavném Děvíně – místu dávné společ-
né historie slovanských národů z období Velké Mora-
vy a příchodu sv. Cyrila a Metoděje do našich zemí.

Koncert moderoval známý slovenský herec Josef 
Šimonovič. V úvodu vystoupil pořadatelský sbor z 
Bratislavy Cantus. Následovala  zajímavá prezentace 
PS Ozvena,  pěveckého sboru slovenské menšiny v 
Budapešti. Hlavním posláním tohoto tělesa je udržo-
vání a pěstování slovenské hudební kultury a jazyka v 
Maďarsku. V závěru zazpíval žďárský Svatopluk. 

Na fi nále se všechna sborová tělesa spojila do jed-
noho celku, zhruba cca 120 zpěváků, a společně za-
pěla Tovačovského Staroslovanský Otčenáš a Liszto-
vo Na slávu sv. Cyrila a Metoda.

V neděli 6. července všechny zúčastněné sbory za-
zpívaly na mši v kostele sv. Vincenta de Pauli a po 
jejím ukončení pokračoval koncert, kde mimo jiné 
zazněly i společné skladby z předešlého dne. Myslím, 
že pro všechny přítomné bylo velkým zážitkem, když 
p. farář hovořil o  vzájemnosti a přátelství našich ná-
rodů a symbolicky před oltářem spojil dirigentům 
ruce.

Odpolední, již odpočinkový program, který pro 

nás vymysleli hostitelé,  bylo pozvání  na osvěžující 
plavbu výletní lodí po Dunaji, s výkladem o historii a 
pamětihodnostech Bratislavy a okolí.

Mezinárodní setkání pěveckých sborů na Děvíně 
proběhlo za zájmu slovenských médií i veřejnosti. 
Podle slov p. starosty Pekára splnilo očekávání a rad-

nice přislíbila fi nanční prostředky na další ročník. 
Svatopluk tentokrát reprezentoval nejenom naše 

město, ale v mezinárodním měřítku i Českou repub-
liku. Děkujeme Radě města Žďár nad Sázavou za  fi -
nanční příspěvek na dopravu a poskytnuté propagač-
ní materiály. Jan Lán – sbormistr Svatopluku

SBOR Svatopluk předvedl své umění v sousedním Slovensku. Foto: archiv sboru

Svatopluk vystupoval v Bratislavě
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Ve Žďáře nad Sázavou proběhnou 
nadcházející společné volby opět v 26 
volebních okrscích, přičemž volební 
místnosti pro voliče budou připrave-
ny na stejných adresách, jako při po-
sledních volbách květnových.

Oznámení o době a místu konání 
voleb je zpracováno pro každé volby 
samostatně, na str. 8 tiskujeme Ozná-
mení, které se vztahuje k volbám se-
nátním.

Voličem do zastupitelstva obce je 
státní občan ČR, který by alespoň 
druhý den voleb dosáhl věku nejmé-
ně 18 let a je v den voleb v této obci 
přihlášen k trvalému pobytu, a voli-
čem je i státní občan jiného členské-
ho státu EU, který by druhý den vo-
leb dosáhl věku nejméně 18 let, je v 
den voleb v obci přihlášen k trvalému 
pobytu nebo přechodnému pobytu 
a požádal o zápis do dodatku stálého 
seznamu voličů. 

Právo volit v senátních volbách má 
pouze volič, který je státním obča-
nem ČR (nikoliv státní občan jiného 
členského státu EU), a který by ales-
poň druhý den voleb dosáhl věku nej-
méně 18 let, přičemž ve druhém kole 
senátních voleb může volit i státní ob-
čan ČR, který by alespoň druhý den 
konání druhého kola voleb dosáhl 
věku nejméně 18 let. V senátních vol-
bách nemůže tedy volit státní občan 
jiného státu. 

Právo volit do Senátu P ČR není vá-
záno na trvalý pobyt voliče v obci; lze 
volit na voličský průkaz, a to ve voleb-
ním okrsku spadajícím do volebního 
obvodu, kde jsou volby vyhlášeny a 

v jehož územním obvodu je volič při-
hlášen k trvalému pobytu. Senátní vo-
lební obvod č. 51 svým územím zahr-
nuje všechny obce, městyse a  města 
okresu Žďár nad Sázavou, tzn.  volič 
např. s trvalým pobytem ve Velké Bí-
teši může volit na voličský průkaz v 
jiné obci žďárského okresu, např. ve 
Vojnově Městci.

Voliči předstupují před okrskovou 
volební komisi a hlasují v pořadí, v 
jakém se dostavili do volební míst-
nosti. Volič okrskové volební komisi 
prokáže svou totožnost a státní ob-
čanství ČR platným dokladem (OP, 
nebo cestovním pasem, příp. jiným 
relevantním dokladem – občan jiné-
ho členského státu EU při zastupitel-
ských volbách se prokazuje průkazem 
o povolení k pobytu). 

Volič, který se dostavil do volební 
místnosti s voličským průkazem, je 
povinen po prokázání totožnosti ten-
to průkaz okrskové volební komisi 
odevzdat. 

Po prokázání totožnosti následně 
obdrží volič od okrskové volební ko-
mise dvě úřední obálky, přičemž pro 
volby zastupitelské obálku šedou, a 
pro 1. kolo hlasování do Senátu P ČR 
obálku žlutou.  Ztratil–li volič hla-
sovací lístky či je má poškozené, pak 
na svoji žádost obdrží jeden společ-
ný hlasovací lístek s uvedením všech 
kandidátů pro volby zastupitelské a 
kompletní sadu hlasovacích lístků pro 
volby do Senátu P ČR. 

Volič vstoupí do prostoru určeného 
k úpravě hlasovacích lístků, kde s ním 
nesmí být nikdo jiný přítomen. Pou-

ze s voličem, který nemůže sám upra-
vit hlasovací lístek pro tělesnou vadu, 
anebo nemůže číst či psát, může být v 
prostoru určeném pro úpravu hlaso-
vacích lístků přítomen jiný volič, ne-
smí to však být člen okrskové volební 
komise. 

Hlasovací lístek pro volby zastupi-
telské může volič upravit křížkem ně-
kolika způsoby:  např. může označit 
pouze jednotlivé kandidáty - maxi-
málně v takovém počtu, kolik se volí 
členů zastupitelstva, nebo může ozna-
čit křížkem volební stranu, nebo mů-
že oba způsoby kombinovat. 

Hlas voliče pro zastupitelské volby 
je neplatný, např.:

- neoznačil-li na hlasovacím lístku 
ani volební stranu, ani žádného kan-
didáta; 

- pokud označil více než jednu vo-
lební stranu;

- označil-li více kandidátů, než kolik 
má být voleno členů zastupitelstva. 

Pro platnost svého hlasování musí 
volič dát pozor, aby za plentou vložil 
do úřední šedé obálky upravený hla-
sovací lístek pro zastupitelské volby a 
do úřední žluté obálky, která je určená 
pro volby senátní, vkládá pouze jeden 
neupravený hlasovací lístek senátního 
kandidáta, kterému tímto dává svůj 
hlas. 

Volič hlasuje tak, že po opuštění 

prostoru, určeného pro úpravu hla-
sovacích lístků, vloží obě obálky, jak 
žlutou tak šedou obálku, do volební 
schránky před okrskovou volební ko-
misí.

Podrobnější informace jsou pro vo-
liče k dispozici na stránkách minister-
stva vnitra (www.mvcr.cz) a na strán-
kách Českého statistického úřadu 
(www.volby.cz).  Základní informa-
ce včetně odkazů jsou dostupné na 
stránkách města Žďáru nad Sázavou 
(www.zdarns.cz). 

Ve dnech voleb bude po celou dobu 
jejich konání pro voliče na Městském 
úřadu ve Žďáře nad Sázavou zajištěna 
služba na evidenci obyvatel. Nebude-
li mít občan platný doklad (OP nebo 
cestovní pas), může této služby využít 
k vyřízení občanského průkazu, bez 
strojově čitelných údajů, s platností 
jednoho měsíce od data vydání, který 
mu pro účely výkonu volebního práva 
bude vydán.  Vše ohledně vydání to-
hoto typu OP může předem konzul-
tovat na telefonním čísle 566 688 372 
(566 688 111). 

Další kontakty na zaměstnance od-
boru ST  MěÚ Žďár nad Sázavou, kte-
ří se zabývají organizačně-technickým 
zabezpečením voleb: Olga Šírová  736 
510 478, 566 688 176, Lucie Kolbáb-
ková 566 688 125 (seznamy voličů, 
voličské průkazy).  -si-

Volby do zastupitelstev obcí a Senátu
10. a 11. října a případné konání 2. kola 

TANEČNÍ SOUBOR Gen při Základní umělecké škole ve Žďáře nad Sázavou a 
město Žďár nad Sázavou ve spolupráci s Domem kultury byly pořadateli taneční-
ho představení scénického tance „GEN JEŘABINÁM“, které se konalo ve čtvrtek 
11. září  v rámci tradičního žďárského kulturního festivalu „Slavnosti jeřabin“. Ja-
ko hosté pořadu se představily taneční soubor ze ZUŠ Charbulova Brno a Žesťový 
kvintet města Žďáru nad Sázavou. Žďárské tanečnice se pochlubily choreografi emi, 
které byly nominovány  na celostátní přehlídky scénického tance. Foto: archiv školy

V Domě kultury se tančilo

Digitální třídu, vybavenou nejmodernějšími technologiemi, tedy dotykovou 
obrazovkou a tablety, využívá od začátku nového školního roku Gymnázium 
Žďár nad Sázavou. Zapojilo se do projektu Škola dotykem, který získal zášti-
tu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Zkoumat bude vlivy a přínosy 
dotykových technologií ve výuce. 

Realizátorem projektu Škola dotykem je nezisková organizace EDUkační LA-
Boratoř (EDULAB), s podporou Samsung Electronics Czech and Slovak, které 
daly dvanácti školám v České republice k dispozici celkem 350 tabletů, dvanáct 
interaktivních obrazovek a další potřebné technologické i soft warové vybavení.

Gymnázium podpořilo projekt
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2.  Místem konání voleb  

ve volebním okrsku č. 1
je volební místnost v Domě dětí a mládeže, Horní 
2, Žďár nad Sázavou 1, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
Barákova všechna orientační čísla   
Binkova  všechna orientační čísla   
Drdlova   všechna orientační čísla   
Dr. Drože všechna orientační čísla   
Hálkova  všechna orientační čísla   
Havlíčkovo náměstí  všechna orientační čísla   
Husova všechna orientační čísla   
Jiřího z Poděbrad   všechna orientační čísla
Nábřežní    všechna orientační čísla
Nádražní  23 – 33 lichá
Radniční   všechna orientační čísla 
Sadová    všechna orientační čísla
Smeykalova   všechna orientační čísla
Strojírenská    1, 3 – 14 všechna orientační čísla  
Strojírenská   16, 18, 20, 34
Tvrz   všechna orientační čísla
U Malého lesa   všechna orientační čísla 
Veselská všechna orientační čísla 
Vrchlického    všechna orientační čísla 
Zahradní    všechna orientační čísla
Žižkova    všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 2
je volební místnost v Domě dětí a mládeže, Horní 
2, Žďár nad Sázavou 1, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační, popisná a evidenční čísla:
Bartačky    všechna popisná čísla
Brněnská    všechna orientační čísla
Doležalovo náměstí  všechna orientační čísla
Horní    všechna orientační čísla
Hutařova    všechna orientační čísla 
Jamská    všechna orientační čísla
Jihlavská    všechna orientační čísla
Krejdy    všechna čísla evidenční 
Lučiny    všechna orientační čísla
Nádražní 1 – 21 všechna orientační čísla, 69, 71
Nádražní 22 – 42 sudá orientační čísla
nám. Republiky   všechna orientační čísla
Nerudova    1, 5, 7 orientační čísla
Novoměstská   všechna orientační čísla
Rybníček    všechna orientační čísla
Smetanova    všechna orientační čísla
Tyršova    všechna orientační čísla
Za Jatkami    všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 3
je volební místnost v Knihovně M. J. Sychry, Hav-
líčkovo nám. 5, Žďár nad Sázavou 1,
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
Dolní    1 – 37 lichá
Dolní    24 – 38 sudá
Libušínská    40 – 46 sudá

ve volebním okrsku č. 4
je volební místnost v Knihovně M. J. Sychry, Hav-
líčkovo nám. 5, Žďár nad Sázavou 1,
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
Kovářova    všechna orientační čísla
Libušínská    2 – 38 sudá
Libušínská    11 – 25 lichá

ve volebním okrsku č. 5
je volební místnost v Základní škole, Zámek 4, 
Žďár nad Sázavou 2, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
Bezručova    všechna orientační čísla
Krátká    všechna orientační čísla
Lesní    všechna orientační čísla
Nová    všechna orientační čísla
Polní    všechna orientační čísla
Srázná    všechna orientační čísla
U Pily    všechna orientační čísla
Vrbová    2

ve volebním okrsku č. 6 
je volební místnost ve Společenské místnosti ha-
sičů, Zámek 9, Žďár nad Sázavou 2, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
Dvorská    všechna orientační čísla
Ferencova    všechna orientační čísla
Purkyňova    všechna orientační čísla
Santiniho    všechna orientační čísla
Starý Dvůr   všechna orientační čísla
Studniční    všechna orientační čísla
Sychrova    všechna orientační čísla
U Taferny    všechna orientační čísla
Vejmluvova   všechna orientační čísla
Zámek    všechna orientační čísla
Zelenohorská   všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 7
je volební místnost v Základní škole, Komenské-
ho 6, Žďár nad Sázavou 3, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
1. máje    všechna orientační čísla
Brodská    4 – 30 sudá
Kopečná    všechna orientační čísla
Malá    všechna orientační čísla
Okružní    71 – 75 lichá, 79, 116 – 120 sudá
Revoluční 1 – 26 všechna orientační čísla, 28
Strojírenská   15
U Jezu    všechna orientační čísla
V Zahrádkách   všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 8 
je volební místnost v Základní škole, Komenské-
ho 6, Žďár nad Sázavou 3, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
Brodská    32 – 102 sudá
Okružní    76 – 114 sudá

ve volebním okrsku č. 9
je volební místnost v Základní škole, Komenské-
ho 2, Žďár nad Sázavou 3, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
Brodská    19 – 43 lichá
Okružní    2 – 14 sudá
Revoluční    30 – 62 sudá

ve volebním okrsku č. 10 
je volební místnost v Základní škole, Komenské-
ho 2, Žďár nad Sázavou 3, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
Brodská    45 – 69 lichá
Okružní    1 –19 lichá, 16 – 56 sudá, 77

ve volebním okrsku č. 11 
je volební místnost ve Střední škole obchodní a 
služeb SČMSD, 
Komenského 10, Žďár nad Sázavou 3, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
Brodská    71 – 81 lichá, 104
K Milířům    všechna orientační čísla
Kupecká    všechna orientační čísla 
Libická    všechna orientační čísla bez čísel 19 a  21 

Oznámení 
o době a místě konání voleb do Senátu Parlamentu ČR

Starostka města Žďáru nad Sázavou podle § 15 zákona č. 247/1995 Sb.,
 o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění 

některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů,  
 

oznamuje: 

1. Volby do Senátu Parlamentu České republiky se uskuteční ve dnech
v pátek 10. října 2014 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a
v sobotu 11. října 2014 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.
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Okružní    21 – 69 lichá, 81
Okružní    58 – 72 sudá 
Povoznická   všechna orientační čísla 
Rytecká    všechna orientační čísla
Trhová    všechna orientační čísla 
Uhlířská    všechna orientační čísla 
Vápenická    všechna orientační čísla  

ve volebním okrsku č. 12 
je volební místnost ve Střední škole obchodní a 
služeb SČMSD, 
Komenského 10, Žďár nad Sázavou 3, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
Brodská     1 – 17 lichá
Kamenická   všechna orientační čísla
Komenského    všechna orientační čísla
Libická    19, 21
Revoluční    27 – 47 lichá
Sázavská     všechna orientační čísla
U Klafárku    1, 3, 5
U Křížku     všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 13
je volební místnost v Gymnáziu, Neumannova 2, 
Žďár nad Sázavou 4, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
Bratří Čapků   všechna orientační čísla
Wolkerova    všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 14
je volební místnost v Základní škole, Švermova 4, 
Žďár nad Sázavou 4, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
Neumannova   2, 11 – 53 lichá, 
Vančurova    všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 15
je volební místnost ve Vyšší odborné škole a 
Střední průmyslové škole, Studentská 1, Žďár 
nad Sázavou 4, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
Neumannova   1 – 9 lichá
Studentská    všechna orientační čísla
Vodárenská   všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 16
je volební místnost v Základní škole, Švermova 4, 
Žďár nad Sázavou 4, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
Nerudova  všechna orientační čísla bez č. 1, 5 a 7
Nezvalova    všechna orientační čísla
Švermova     všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 17
je volební místnost v Mateřské škole, Vysocká 10, 
Žďár nad Sázavou 5, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
Jungmannova    všechna orientační čísla
K Přehradě   všechna orientační čísla
Luční    1 – 20 všechna orientační čísla
Luční    22 – 40 sudá
Na Prutech    21, 23
Na Úvoze    všechna orientační čísla
Růžová    všechna orientační čísla
Šípková    všechna orientační čísla
V Lískách     všechna orientační čísla
Vysocká    všechna orientační čísla
Wonkova     všechna orientační čísla
Žitná    všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 18
je volební místnost v Mateřské škole, Vysocká 10, 
Žďár nad Sázavou 5, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
Hlohová všechna orientační čísla
Chrpová všechna orientační čísla
Javorová všechna orientační čísla 
Kaštanová   všechna orientační čísla
Květná    všechna orientační čísla
Lipová    všechna orientační čísla
Luční    21 – 43 lichá,  42 – 80 sudá
Na Prutech    1 – 20 všechna orientační čísla
Na Prutech    22 – 58 sudá
Rybářská    všechna orientační čísla
Šeříková    všechna orientační čísla
Trnková    všechna orientační čísla
U Hrázek    všechna orientační čísla
Vnitřní    všechna orientační čísla
Vrbová všechna orientační č.bez orient.č.2

ve volebním okrsku č. 19
je volební místnost v Základní škole, Palachova 
35, Žďár nad Sázavou 6, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
Dvořákova  4, 10, 12, 14 
Chelčického   1, 2 – 12 sudá, 28
Nádražní    35 – 67 lichá, 44 – 50 sudá
Smíchov    2 – 10 sudá
Strojírenská   2

ve volebním okrsku č. 20
je volební místnost v Základní škole, Palachova 
35, Žďár nad Sázavou 6, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační a popisná čísla:
Haškova    1 – 17 všechna orientační čísla
Palachova     25 - 33 lichá, 70, 72
místní část Radonín všechna popisná čísla

ve volebním okrsku č. 21
je volební místnost v Základní škole, Palachova 
35, Žďár nad Sázavou 6, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
Haškova     18 – 60 sudá
Chelčického   14 – 26 sudá

ve volebním okrsku č. 22
je volební místnost v Základní škole, Palachova 
35, Žďár nad Sázavou 6, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
Palachova    1 – 23 všechna orientační čísla
Palachova  24 – 34 sudá
Palachova  35 – 68 všechna orientační  
čísla

ve volebním okrsku č. 23
je volební místnost v Základní škole, Švermova 4, 
Žďár nad Sázavou 4, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
Alšova     všechna orientační čísla
Blažíčkova   všechna orientační čísla
Jamborova    všechna orientační čísla
Kavánova    všechna orientační čísla
Kubínova    všechna orientační čísla
Ladova     všechna orientační čísla
Makovského   1 – 33 všechna orientační čísla, 35, 
70
Mánesova všechna orientační čísla 
Mařákova    všechna orientační čísla
Pelikánova   1 – 20 všechna orientační čísla 
Pelikánova    21 – 31 lichá
Průchova    všechna orientační čísla
Rabasova    všechna orientační čísla

Slavíčkova všechna orientační čísla
Špálova 1 – 16 všechna orientační čísla, 18, 20, 22

ve volebním okrsku č. 24
je volební místnost v Základní škole, Švermova 4, 
Žďár nad Sázavou 4, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  orientační čísla:
Kosinkova    všechna orientační čísla
Makovského   34, 36 – 69 všechna orientační čísla
Pelikánova    22 –36 sudá, 33 – 51 lichá
Špálova    17 – 21 lichá
Špálova  23 – 42 všechna orientační čísla
Štursova    všechna orientační čísla

ve volebním okrsku č. 25
je volební místnost v budově bývalé školy, 
místní část Stržanov čp. 28, Žďár nad Sázavou, 
pro voliče bydlící v:
ulice:  popisná čísla:
místní část Stržanov všechna popisná čísla 

ve volebním okrsku č. 26
je volební místnost v budově Agroslužby Žďár 
nad Sázavou, a. s., místní část Veselíčko čp. 70, 
Žďár nad Sázavou, 
pro voliče bydlící v:
ulice: popisná čísla:
místní část Veselíčko všechna popisná čísla
místní část  Mělkovice všechna popisná čísla

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy proká-
že svou totožnost a státní občanství České repub-
liky (platným občanským průkazem, cestovním, 
diplomatickým nebo služebním pasem České re-
publiky anebo cestovním průkazem).       

4. Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem 
voleb hlasovací lístky. Ve dnech voleb volič může ob-
držet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 

5. Volič, který se dostavil do volební místnosti s vo-
ličským průkazem, je povinen tento průkaz odevzdat 
okrskové volební komisi.

6.  Voliči, který se neodebral do prostoru určeného 
pro úpravu hlasovacích lístků, okrsková volební komi-
se hlasování neumožní. 

7. Volič může požádat ze závažných, zejména zdra-
votních, důvodů městský úřad a ve dnech voleb okrs-
kovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost, a to pouze v územním obvodu vo-
lebního okrsku, pro který byla okrsková volební ko-
mise zřízena. V takovém případě okrsková volební 
komise vyšle k voliči 2 své členy s přenosnou voleb-
ní schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky. 
Při hlasování postupují členové okrskové volební 
komise tak, aby byla zachována tajnost hlasování.  

8.  Za pořádek ve volební místnosti a jejím bezpro-
středním okolí odpovídá předseda okrskové vo-
lební komise. Jeho pokyny k zachování pořádku a dů-
stojného průběhu hlasování jsou závazné pro všechny 
přítomné.

9. V případě konání II. kola voleb do Senátu 
se tyto uskuteční ve dnech

  v pátek 17. října 2014 
od 14.00 hodin do 22.00 hodin a 

  v sobotu 18. října 2014 
od 8.00 hodin do 14.00 hodin.
      Volič obdrží hlasovací lístky 

ve volební místnosti ve dnech voleb. 
    
Ve Žďáře nad Sázavou dne 10. září 2014

Ing. Dagmar Zvěřinová, v. r.  
starostka města Žďáru nad Sázavou



Tři medaile udělilo v polovině zá-
ří město Žďár nad Sázavou třem 
významným osobnostem z oblasti 
ochotnického divadla. Za obětavou 
celoživotní práci v oblasti kultury 
slavnostní ocenění převzali Jan Krška, 
Ivan Kyncl, a za Emanuela Švastala, 
kterému bylo ocenění uděleno in me-
moriam, jeho manželka Helena Ko-
nečná. 

Ocenění umělci obdrželi pamětní 
medaili, která byla vyrobena u příleži-
tosti zapsání poutního kostela na Zele-
né hoře na seznam památek světového 
dědictví UNESCO a vyrobil ji akade-
mický malíř, rytec, grafi k a medailér 
Karel Zeman.

Dostali knihu  „Žďár nad Sázavou – 
město pod Zelenou horou“ od známé-
ho fotografa pana Vladimíra Kunce, 
láhev vína se symbolikou a stručnou 
historií Zelené hory. Víno z Velkých 
Bílovic.

„Uspořádali jsme pro ně i setkání s dal-
šími divadelníky,“ poznamenala starost-
ka Dagmar Zvěřinová. Nastínila, že 
amatérské divadlo má ve městě dlou-
holetou tradici a město jej určitě bude 
podporovat i v budoucnu.

Emanuel Švastal by se letos dožil 90 
let. Už jako mladý se po válce účastnil 
kulturních podniků v rámci Sokola a 
byl jedním ze zakladatelů tehdejšího 
Závodního klubu Žďas. Svou dobro-
volnou činností se velmi angažoval v 
kulturním životě města. 

Jeho nezpochybnitelnou zásluhou je 
například přestavba Národního domu 
na moderní Městské divadlo, podílel 
se i na technickém zhodnocení budo-
vy Sokolovny v sedmdesátých letech, 
která slouží občanům města dodnes. 

V roce 1968 působil jako technik 
rozhlasu po drátě a projevil tehdy vel-
kou občanskou statečnost při tajném 
vysílání zpráv o pohybu  a činnosti 

okupačních vojsk z utajeného zálož-
ního pracoviště. Tento čin byl také 
jedním z hlavních důvodů, proč se ne-
mohl uplatnit později, v době norma-
lizace, ve vedoucích pozicích. 

Ivan Kyncl  je více než 60 let aktiv-
ním členem divadelního spolku ve 
Žďáře nad Sázavou. Svojí invencí a 
uměleckými schopnostmi se mimo 
hereckého umění prosadil také jako 
scénograf a realizátor divadelních pro-
jektů. 

Tímto velmi obohatil nejen samot-
ný soubor, ale i náročné divadelní pu-
blikum. V obou profesích sklízí pan 
Kyncl v amatérském divadelním světě 
po celé ČR významná ocenění. Za tu-
to dobu absolvoval stovky divadelních 
představení, jak pro žďárské publikum, 
tak i pro celorepublikové publikum. 

Také díky němu dosáhl Divadelní 

soubor uměleckou tvorbu na nejvyšší 
mety amatérského divadla. 

Výbor Divadelního spolku Žďár na-
vrhl ocenění také Janu Krškovi, který 
je rovněž více než 60 let aktivním čle-
nem amatérského divadla. Jan Krška 
se za posledních deset let zasloužil o 
mimořádné zvýšení umělecké úrovně 
žďárského divadelního souboru. 

Již od svého mládí byl zapojen v sou-
boru jako technický pracovník, ku-
lisák, hudebník, v posledních letech 
jako režisér a předseda Divadelního 
spolku Žďár. Za tuto dobu odehrál 
stovky divadelních představení jak pro 
místní, tak i pro celorepublikové pub-
likum a patří ke skutečným kulturním 
reprezentantům našeho města. 

Pod jeho vedením dosáhl soubor 
svou uměleckou tvorbou na ta nejvyš-
ší ocenění amatérského divadla.  -zt-

Město udělilo tři medaile ochotníkům

Významná akce, překračující regi-
onální i národní rámec, 12. národní 
výstava Den českého strakatého sko-
tu, se konala 11. září v Radešínské 
Svratce. Těší se oblibě i u žďárských 
obyvatel. 

Letos si pořadatelé připomněli, že 
uplynulo dvacet let od první výstavy. 
Původní ročníky  se konaly v jedno-
letých intervalech, později po dvou 
letech. Na výstavě se volí i miss stra-
katého skotu. Letos o ní rozhodoval 
rozhodčí z Jihoafrické republiky a 
delegace z Namíbie.

„Akce každým rokem získává na po-
pularitě. Loni ji navštívilo přibližně 
šest tisíc lidí,“ konstatoval předseda 
Svazu českého strakatého skotu Josef 
Ku čera. 

Letos  organizátoři přivítali chova-
tele z 20 zemí nejen z Evropy, ale i z 
Asie a  Afriky. Novinkou byla nauč-
ná stezka s mott em Zemědělství žije, 
pro děti předškolního a školního vě-
ku. Zemědělství se představilo jako 
perspektivní obor.  

Přijeli i zástupci chovatelů z Uzbe-

kistánu. „Snažíme se hledat nová od-
bytiště  a trhy, Uzbekistán je pro nás 
v posledních třech letech vynikající de-
stinací. Sice jsou tu drsnější přírodní 
podmínky, ale  české stračeny se dokáží 
dobře přizpůsobit,“ nastínil Kučera. 

Doplnil, že český strakatý skot je 
velmi fl exibilní a adaptibilní. „Uz-
bekistán je  zemí, která má  obrovský  
potenciál, máme tu  dobré obchodní 
úspěchy a náš  skot je tu velice žáda-
ný.  Dodáváme tam jednak zvířata, což 
je  náročné z pohledu  transportu a lo-
gistiky, protože jsou osm dní na cestě, a 
také inseminační dávky  a embrya, tak-
že spolupráce  velmi dobře  funguje,“ 
informoval Kučera. 

Uzbekistán se na výstavě také před-
stavil  svým folklórem a tradiční ku-
chyní. Po celý den byly  k dispozici  
pokrmy  a speciality z hovězího masa 
a mléka strakatých krav. 

„Svazů, jako jsme my, funguje po svě-
tě celá řada, proto jsme  sdruženi do 
Světové federace chovatelů strakatého 
skotu, a zde mám tu čest  být preziden-
tem,“ dodal Josef Kučera.  

České stračeny se pasou
až v Uzbekistánu

Ve třech moravských městech se v 
letošním roce konají lékařské před-
nášky na téma „Léčení duchovní ces-
tou – klíč ke zdraví zítřka“. K Náměšti 
nad Oslavou a Jihlavě se také připojí 
Žďár nad Sázavou. Přednáška se usku-
teční v salonku hotelu Hajčman v so-
botu 25. října od 10 do 12 hodin. 

Tato akce je součástí mezinárodní 
přednáškové řady, pořádané lékaři a 
léčiteli Lékařsko-vědecké odborné 
skupiny (MWF), konající se ve více 
než 70 zemích. Čeští a zahraniční lé-

kaři se budou zabývat prokazatelností 
duchovního léčení prostřednictvím 
učení Bruna Gröninga z lékařského 
hlediska.  

Příjmem léčivé síly lidé zažívají stá-
le více pomoci a uzdravení z nemocí, 
které byly lékaři označeny jako nevy-
léčitelné. Budou představena a vysvět-
lena dokumentovaná uzdravení. Oso-
by, které se touto cestou uzdravily, 
budou referovat o svých vyléčeních. 
Posluchači se dozví, jak mohou do tě-
la vědomě přijímat a zažít léčivou sílu.

Léčení duchovní cestou

VE ŽĎÁŘE NAD SÁZAVOU se nepracuje pilně jen ve středu města, ale úpravou 
procházejí také některé ulice.  Foto: Antonín Zvěřina

Ulice procházejí proměnou
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Víte, kolik lidí žije ve Žďáře? Vím, je to jeden ze 
základních údajů o našem městě a zná jej každý 
školák. Já se tedy ve škole učil, že je to přibližně 25 
tisíc obyvatel. To jsem se učil pravděpodobně na 
základní škole na začátku devadesátých let. Z ně-
kolika stran se ke mně v poslední době dostala in-
formace, že ve Žďáře obyvatel ubývá. To mě velmi 
překvapilo, protože mám Žďár rád a vrátil jsem se 
sem, i když se mi naskytla možnost pracovat dlou-
hodobě v zahraničí. Ptal jsem se tedy mladších 
známých, kolik si oni myslí, že má Žďár obyva-
tel. K mému překvapení i zde bylo zřejmé, že čím 
mladší člověk, tím méně obyvatel si ze školy pa-
matuje. A jak je tomu dnes, v roce 2014?
Protože se již nějakou dobu pohybuji v uni-

verzitním prostředí, nechávají mne dohady 
a pomluvy chladným, pokud se nepřesvědčím 
o faktech. 
V tomto směru je České republice autori-

tou Český statistický úřad, který shromažďuje 
nejrůznější statistické informace o naší zemi 
a nás, jejích obyvatelích. A podle tohoto ofici-
álního zdroje měl Žďár k 31.12.2013 již pou-
hých 21 669 obyvatel! Nechci se zde věnovat 
tomu, čím je to způsobeno, ale když už jsem 
měl v ruce statistická data, podíval jsem se 
dál a zjistil, že obyvatel ve Žďáře ubývá dlou-
hodobě. Na následujícím grafu je celkový po-
čet obyvatel na konci jednotlivých let od roku 
1994.

Ze statistických dat lze také vyčíst, jaká část 
úbytku je dána migrací a jaká přirozeným 
úbytkem (více lidí zemře, než se narodí). Na 
následujícím zajímavém grafu je vidět, že za-
tímco Žďáráci jsou poměrně plodní, bohužel 
se jich více odstěhuje pryč, než kolik se jich 
přistěhuje. 
Výsledkem je pak klesající křivka, která vy-

ústila až na oněch 21 669 obyvatel na konci 
minulého roku. To znamená, že za posled-
ních 20 let se ze Žďáru odstěhovalo 2 776 
obyvatel. Každý rok tedy odešlo někam pryč 
průměrně 139 lidí. Dokážete si to představit? 
Je to, jako by za posledních dvacet let každý 
rok odjely více než tři plné autobusy lidí. Ne-
bo by každý rok zmizel jeden menší panelák. 
Zajímavé že? 

Možná ještě zajímavější je podívat se na to tro-
chu více ze široka. Jak je na tom například okres 
Žďár? Chvíli jsem si hrál se statistickými tabul-
kami a přišlo mi zvláštní, že počet obyvatel, kte-
ří odešli ze žďárského okresu je nápadně podob-
ný počtu obyvatel, kteří odešli pouze ze Žďáru. 
Zkusil jsem tedy vynechat Žďár a překvapivě 
jsem zjistil, že je to skutečně tak. Z okresu ode-
šlo 3013 lidí a z toho 2 776 lidí ze Žďáru. Ze 
zbytku okresu odešlo za posledních dvacet let 
pouhých 237 obyvatel. Tento údaj lze inter-

pretovat různě a museli bychom zjišťovat kam 
se konkrétní lidé stěhují, abychom našli nějaký 
vzor chování. 
Faktem ale je, že v rámci celého zbytku okre-

su se celkově přistěhovalo přibližně stejně lidí 
jako se odstěhovalo, kdežto ve Žďáře lidí pou-
ze dramaticky ubylo o 11% za posledních 20 
let. Otázkou tedy zůstává: „Co se Žďárákům ve 
Žďáře nelíbí?“

Odpovědí může být mnoho. Po studiích a prá-
ci v zahraničí jsem se vrátil žít zpět do rodného 
Žďáru a rozhodl jsem se, že se budu aktivně vě-
novat veřejnému dění. Proto budu kandidovat 
v komunálních volbách za politické hnutí ANO 
ve Žďáře. 
Podílel jsem se na vzniku volebního programu 

a věřím, že pokud k tomu budeme mít příležitost 
podaří se nám udělat ze Žďáru především místo, 
kde budou chtít žít naše děti a kam se budou po-
stupně vracet naši kamarádi a spolužáci. Protože 
se jim tu bude z toho či onoho důvodu líbit.
 Ing. Martin Černý, Ph.D.
Zdroj dat: http://www.czso.cz/cz/obce_d/pohyb/cz0635.xlsx

(PI-z10-anoZ)

1994.
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Město Žďár nad Sázavou musí 
řešit, co v příštích měsících
se zaběhlými pejsky.

 Antonín Zvěřina

Neutěšenou situací v psím útulku se 
zabývala rada města ve Žďáře nad Sá-
zavou. Zařízení vzniklo v roce 1995, 
od roku 2003 ho provozuje soukromá 
osoba - Jolana Sojková. V posledních 
měsících zaznamenala radnice, měst-
ská policie i krajská veterinární správa 
kritiku na provoz ve Vysocké ulici. 

Svůj názor přišel radě říct Martin 
Kunc, vedoucí městské policie, která 
má útulek na starosti. Připomněl, že 
rekonstrukce si v minulosti vyžádala 
zhruba 250 tisíc korun. „V poslední do-
bě se ale opravdu stížnosti množí,“ po-
znamenal. Lidé poukazují na závady, 
které útulek vykazuje. 

„Byli jsme několikrát donuceni požá-
dat krajskou veterinární správu o kon-
trolu,“ naznačil.  První se uskutečnila 
v září 2013. Tehdy se za závadu po-
važoval nevhodný karanténní kotec. 
„Provozovatelka dostala několika mě-
síční termín na odstranění této závady,“ 
podotkl Kunc.   

Na lednovém jednání rady v letoš-
ním roce se zvýšil poplatek za jed-
noho psa na 65 korun za den. Další 

Situace v útulku je
v současnosti neudržitelná

Den otevřených dveří, v pořadí dru-
hý, se konal na městském úřadu ve 
Žďáře nad Sázavou v pátek 19. září. 
Malí i velcí návštěvníci měli možnost 
prohlédnout si úřad i z té druhé strán-
ky a seznámit se s pracovníky jednotli-
vých odborů jinou formou, než v běž-
ném provozu. 

Pracovníci městského úřadu připra-
vili pro návštěvníky hravou formou 
osm zábavných stanovišť, připomína-
jících jejich každodenní činnosti. Pro 
děti byla připravena skákací nafukova-
cí loď, živý vodník na odboru životní-
ho prostředí, kterého ztvárnil vedoucí 
odboru Jaroslav Doubek, či projížďka 
historickým autobusem. Díky Sboru 
dobrovolných hasičů ZR 2 – Zámek 
byla návštěvníkům umožněna také 

prohlídka hasičské techniky a mnoho 
dalšího.

„Dnešním návštěvníkům se u nás, podle 
získaných ohlasů, velice líbilo. Přišly děti, 
které byly velmi zvídavé, nebylo to pouze 
tak, že se přišly podívat a vzít si sladkosti, 
ale opravdu si vyhrály a celé odpoledne si 
užily. Velmi nás překvapilo, že se zapojili 
se zájmem i dospělí, aktivně se zapojilo i 
regionální muzeum, na jehož stanovišti 
se uplatňovali právě dospělí,“ sdělila sta-
rostka města Dagmar Zvěřinová.

„Městský úřad ve Žďáře nad Sázavou 
se dlouhodobě snaží být místem, kde se 
klient setká se vstřícnými a profesionál-
ními pracovníky, usiluje o to, být úřadem 
otevřeným potřebám občanů,“ konstato-
val projektový koordinátor Jiří Matou-
šek.   -zt-

DĚTI viděly na odboru životního prostředí žďárského městského úřadu dokonce i 
vodníka. Foto: archiv města

Úřad se otevřel veřejnosti
kontrola krajské veterinární správy 
konstatovala, že k nápravě nedošlo. 

„Městská policie dostala úkol zajistit 
karanténní kotce, aby byl útulek provo-
zuschopný,“ připomněl vedoucí měst-
ské policie. Celková částka na jejich 
pořízení přesahovala 80 tisíc korun. 
V útulku slouží od počátku dubna le-
tošního roku. 

Stížnosti ale pokračovaly. Lidé si 
stěžovali, že tam dochází k porušová-
ní zákona ohledně týrání zvířat. Ná-
sledovaly další kontroly, poslední se 
uskutečnila v červenci. Naznačila ně-
které závady, které postoupila k řešení 
radnici. 

„Správní řízení ještě probíhá, výsledky 
nejsou známé,“ informoval Kunc.  Do-
plnil, že životnost útulku se naplnila 
a provozovatelka nemá peníze, aby 
ho do budoucna udržela v rámci zá-
konných norem. Připustil, že se řeše-
ní hledá, a že se ozvali i jiní zájemci o 
zřízení útulku. 

Nastínil, že nejbližší útulek se na-
chází v Polné, a to by pak nebyl servis 
pro obyvatele, kteří si mohou zaběh-
lého pejska co nejdříve odvézt domů. 
Kunc zdůraznil, že řešení se musí najít 
během několika následujících měsíců. 

Vedoucí městské policie konstato-
val, že nyní v útulku pobývá šest psů, 
během roku se jich tam umístí zhruba 
50. To se nedá řešit převozem psů do 
okolních útulků. Závažnost problému 
si uvědomuje i starostka Dagmar Zvě-
řinová.  

Postaví
na náměstí máj

Stavění máje patří k českým tradi-
cím. O ni usilují i někteří obyvatelé 
Žďáru nad Sázavou. Proto se na prá-
vě rekonstruovaném náměstí vytvoří 
místo, kde by se v budoucnu tato akce 
dala realizovat.  -zt-

Anonym
neříká pravdu

Anonymní plakáty se objevily na 
vratech garáží v části Žďáru nad Sáza-
vou. Psalo se na nich, že vedení měs-
ta míní změnit územní plán. Podle 
plakátu se garáže vyvlastní a postaví 
se tam parkovací dům. Vedení města 
se od této zprávy distancuje a sděluje 
všem majitelům, že se jedná o neprav-
divou informaci.   -zt-

Upraví kino
Na počátku září byl hostem rady 

města ve Žďáře nad Sázavou architekt 
Pavel Rada, jenž má na starosti úpra-
vu kina Vysočina. „Byli jsme podrobně 
seznámeni s návrhem, který komplexně 
řeší celou tuto problematiku,“ podotkl 
místostarosta Ladislav Bárta. 

Rada pak vzala studii na vědomí a 
rozhodla se uložit ji do akčního plánu. 
Studie bude také zveřejněna na webu, 
a patrně se přímo v kině uskuteční 
k tématu i beseda. 

Bárta netajil, že město je na počátku 
rekonstrukce. Velice bude záležet na 
peněžních možnostech města a také 
na využití celé budovy. Ta by se dala 
vyžít i k jiným účelům, než k promí-
tání fi lmů. Studie nezapomíná ani na 
bezbariérový přístup, řeší veškeré zá-
zemí. 

Realizace by si vyžádala zhruba 25 
milionů korun, a může se řešit i po 
etapách.  -zt-
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V nakladatelství Parola vychází nová 
kniha spisovatelky Ludmily Klukano-
vé – pohádky Z království pramenů i 
skal. Premiéru bude mít na Podzim-
ním knižním veletrhu v Havlíčkově 
Brodě 17. a 18. října. 

„Pohádky vznikaly postupně a před 
delší dobou,“ říká spisovatelka a dodá-
vá, že jsou inspirované „krajinou mno-
ha míst naší země“.

Proto v nich děti najdou oživlý 
potok, mluvící kámen, semínko stro-
mu, které hledá místo, kde vyrůst, ale i 
namyšleného Janka, jenž se holedbá a 
vydá do prastarého prapralesa…

Autorka do pohádkového králov-
ství pozvala čarovné květiny, studán-
ky, zakleté hrady, kouzelníky, chyt-
ráky i hlupáky, krále, princeznu, 
stříbrné skřítky…A jako v každé správ-
né pohádce nakonec zvítězí dobro a 
láska nad zlobou. 

Knihu devatenácti pohádek ilustro-
vala Hana Paulová. 

Spisovatelka Ludmila Klukanová 
(1936) se narodila v Lipníku na Tře-
bíčsku, pak se odstěhovala do Jihlavy, 
nyní žije v menší obci na Jihlavsku. Je 
členkou PEN klubu a Obce spisovate-
lů a v průběhu let vydala na dvě desít-
ky knih. 

L. Klukanové vycházejí pohádky 
Z království pramenů i skal

Z království pramenů i skal je její 
druhou knihou pohádek. V roce 1993 
to byla Z pohádkových končin. 

Jejím posledním dílem byl dosud 
román z padesátých let Pozdní čas 
nastal nám - syrový příběh „zdivoče-
lé země“ očima ženy. Příběh ženy, kte-
rá zažila v mládí krutou kolektivizaci v 
50. letech a po roce 1989 navštěvuje ve 
zralém věku rodnou ves. Román vyšel 
v létě v nakladatelství Dauphin. -pk-

Římskokatolická církev pře-
vzala na začátku září kostel na 
Zelené hoře. Ždárská radnice 
věří, že naváží spolupráci.

 Lenka Kopčáková
 Antonín Zvěřina

Od konce srpna je kostel svatého 
Jana Nepomuckého na Zelené hoře 
ve Žďáře nad Sázavou v rukou Řím-
skokatolické církve. Areál od slavné-
ho barokního stavitele Jana Blaže-
je Santiniho měl dosud ve správě 
Národní památkový ústav (NPÚ).

Kostel přešel do majetku církve v 
rámci církevních restitucí. Ta hodlá 
pokračovat v opravách a ponechat 
zpřístupnění památky UNESCO pro 
turisty. „Změna majitele se nás nijak 
nedotkne. Nikdo přece kostel ze Žďáru 
neodnese. S novým majitelem budeme 
jednat a věříme, že se domluvíme, třeba 
ohledně propagace či přístupu,“ nazna-
čila starostka Dagmar Zvěřinová.

Doplnil ji místostarosta Ladislav 
Bárta. „Musíme si uvědomit, že zejmé-
na propagaci si památka zaslouží lep-
ší,“ nastínil.

„Jen chci podotknout, že dva roky 
panovaly ohledně památky nejasnosti 
a prakticky se nic nedělo. Teď se snad 
ledy pohnou a my začneme pracovat 
třeba na navigačním systému, který by 
návštěvu památky turistům ulehčil,“ 
naznačila Zvěřinová.

Obě instituce i další zainteresova-
né subjekty musí spolupracovat už 
z toho důvodu, že pozemky kolem 
Zelené hory vlastní město i několik 
dalších vlastníků.

„Památkový ústav například nechtěl, 
aby ke kostelu zajížděly autobusy. To si 

nedokáži představit, protože by to zejmé-
na seniorům znemožňovalo návštěvu 
kostela,“ poznamenala Zvěřinová.

Dřevomorka neprokázána
Žďárská farnost po převzetí čeli-

la obavám, že krov prvního ochozu 
vzácného kostela napadla dřevomor-
ka. To se nepotvrdilo.

„Prvotní obavy, že části ochozu 
jsou napadené dřevomorkou, naštěs-
tí odborníci z Národního památkové-
ho ústavu vyvrátili, a ani další obava 
z narušení statiky klenby zřejmě není 
oprávněná,“ oddechl si po převzetí 
farář Vladimír Záleský.

Památkáři nyní provádějí průzkum, 
a vše ukazuje na to, že odpadané kusy 
uvolněné omítky v podhledu ochozu 
pochází z tzv. falešné klenby, dobudo-
vané ve 40. letech 19. století.

„Falešná klenba byla již tehdy nekvalit-
ně provedená. Ale protože je zavěšená na 
vedlejší krov, oprava bude možná až po 
kontrole jeho stavu, k čemuž dojde v sou-
vislosti s obnovou pláště,“ konstatovala 
Simona Juračková, vedoucí oddělení 

prezentace NPÚ v Praze.
Vysvětlila, že práce byly na této 

poslední etapě zastaveny ve fázi prů-
zkumu právě proto, aby mohlo dojít 
k předání areálu církvi.

„Také je faktem, že po velkém požáru 
kostela v roce 1784 byly téměř všechny 
dřevěné části zničené, a opravy se vždy 
prováděly rychle a co nejlevněji,“ uvádí 
P. Záleský.

Národní památkový ústav, dosavadní 
správce areálu na Zelené hoře, pečlivě 
volil priority při kompletní obnově, a 
podle vyjádření Juračkové je stav prv-
ního ochozu NPÚ dobře znám.

O poruchách vědí
„Víme o poruchách v pěti krůvcích, 

z nichž stav jednoho se zhoršil a bude 
potřeba jej řešit. Ochoz však není podle 
našich posledních zjištění nijak staticky 
ohrožen a vážné nebezpečí ani zřícení 
nehrozí,“ upřesnil Pavel Jerie, vedou-
cí odboru památkového fondu NPÚ.

První ochoz nebyl ani v minulosti 
přístupný návštěvníkům, protože to 
provozně neumožňují úzká schodiš-

tě, a je snahou ochránit i dochované 
dlažby.

Z celého areálu poutního koste-
la sv. Jana Nepomuckého na Zelené 
hoře zbývá dokončit obnovu pláště a 
s tím spojenou rekonstrukci oken do 
původního stavu.

„Při tom měla být provedena revize 
právě uvedených pěti menších, vedlejších 
krovů, s níž souvisí oprava poslední části 
interiérů. V interiéru samotném už chybí 
jen zrestaurovat oltáře, což rovněž bylo v 
plánu,“ popsala Juračková.

P. Záleský informoval, že památkáři 
svými sondami nalezli zdivo původ-
ních kleneb. „To nás přivedlo na myš-
lenku navrátit jednou podobu interiéru 
do podoby, jak ji Santini opustil. My 
nikam nepospícháme, a můžeme vše 
prověřit a připravit,“ přemítal.

Stejně tak se této farnosti ze Zámku 
Žďáru podařilo před pár lety navrá-
tit do santiniovské podoby i interiér 
kostela a dnešní Baziliky Minor na 
druhém zámeckém nádvoří. I ten-
to původně klášterní kostel barokní 
architekt přestavěl.

Santiniho kostel je bez dřevomorky

Otevření Výdejny a prodejny Zdra-
votnických prostředků na poliklini-
ce ve Žďáře nad Sázavou proběhlo 
v pondělí 22. září. Má velmi široký 
sortiment zboží. Například pomůcky 
pro únik moči, stomické a ortopedic-
ké pomůcky, kompresní punčochy, 
pomůcky pro diabetiky, chodítka, 
hole, chirurgické nástroje, pinzety, 

nůžky, rehabilitační pomůcky, příslu-
šenství ke sluchadlům, antidekubitní 
pomůcky, dětská hygiena, tlakomě-
ry, autolékárničky, ortopedická obuv, 
zubní a mezizubní kartáčky a mno-
ho dalšího. Provozní doba je pondělí 
a středa od 6.30 do 16 hodin, úterý 
a čtvrtek 6.30 až 15 hodin, a v pátek 
6.30 až 12 hodin.  -zt-

ŘEDITEL polikliniky Michal Hubert Zrůst představuje novou prodejnu.
 Foto: archiv polikliniky

Otevřeli prodejnu
zdravotnických potřeb

KOSTEL sv. Jana Nepomuckého přešel v rámci církevních restitucí na žďárskou farnost. Foto: Antonín Zvěřina, archiv
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Zastupitelstvo ve Žďáře 
odsouhlasilo vyhlášku o ploš-
ném zákazu hazardu ve městě 
bez výjimek. 

 Antonín Zvěřina

Hlasová indispozice starostky Žďá-
ru nad Sázavou Dagmar Zvěřinové 
neohrozila zasedání zastupitelstva na 
počátku září. „Pokud to bude nezbyt-
ně nutné, nechám se zastoupit kolegy,“ 
připustila.  

Následně omluvila tři kolegy, Kar-
la Straku, Jakuba Pustinu a Zdeňka 
Štursu. I přes jejich nepřítomnost 
počet 24 zastupitelů zdaleka stačil, 
aby žďárské zastupitelstvo bylo usná-
šení schopné.

Po nezbytných procedurách se 
ukázalo, že jako bod číslo jedna 
se bude projednávat petice, která 
požadovala zachovat ve Žďáře nad 
Sázavou výherní automaty s ohle-
dem na zachování pracovních míst 
s tím souvisejících. 

Přišel další návrh, který žádal 
posunout bod o referendu o záka-
zu před bod o vyhlášce, která si dala 
za cíl hazard ve Žďáře vymýtit. Stej-
ný požadavek zazněl i ve vztahu 
k požadavku referenda, kdy se k pro-
blematice měli vyslovit obyvatelé 
města.

Program schválili
Nakonec se podařilo program 

zastupitelstva schválit a nejdříve se 
projednávala petice pro zachová-
ní pracovních míst v souvislosti se 
zachováním výherních automatů a 
výherních terminálů ve městě. 

Ke slovu se vzápětí dostal Petr 
Vrzáň, který netajil, že zastupu-
je fi rmy působící v herním prů-
myslu. „Uspořádání petice je jedna 
z mála možností, které můžeme uči-
nit,“ konstatoval. Uvedl, že veške-
ré kroky ohledně zákazu hazardu 
slouží lidem, kteří chtějí populistic-
ky ovládnou žďárskou radnici. 

„Dali nám psí hlavu, že hazard může 
za vše špatné v této republice,“ zdůraz-
nil. Doplnil, že petice hájí zaměst-
nance, hájí veřejné rozpočty a hájí 
živnosti. „Pokud tady nebudeme my, 
objeví se nelegální herny, které budou 
v rukou mafi í. Už nebude partner, se 
kterým se můžete domluvit,“ varoval. 

Nastínil, že v souvislosti s touto 
činností nejen ve Žďáře, ale i v jiných 
městech, nedochází k narušování 
veřejného pořádku. „Rád bych vás 

poprosil, regulujte opravdu odpovědně. 
Mějte na mysli naše zaměstnance, kteří 
se regulérně živí v legálním podnikání,“ 
podotkl Vrzáň. 

Vzali na vědomí
Nakonec zastupitelé odsouhlasili, 

že petici berou na vědomí. Následně 
se začala projednávat obecně závaz-
ná vyhláška města, o zákazu provo-
zování sázkových her, loterií a jiných 
podobných her na území města k 1. 
říjnu letošního roku. 

V diskuzi vystoupil také Jan Šedo, 
který inicioval petici za referendum 
ohledně zákazu hazardu na území 
města. Připomněl, že se členy vedení 
města o zákazu hovořil víc než rok.

„Dostávalo se mně ujištění, že už na 
příštím zastupitelstvu se o tom bude 
jednat. Že se dostalo na jednání až 
teď je vaše smutná vizitka,“ naznačil. 
Nelíbil se mu ani bod, který umož-
ňoval provozování hazardu v pře-
chodném období. 

Ten ale podle návrhu měl z vyhláš-
ky zmizet a Šedo konstatoval, že 
v tom případě by petiční výbor na 
referendu netrval. Ke slovu se opět 
přihlásil Vrzáň a připomněl, že měs-
to vyhlášku regulující hazard již má. 

„Budete muset také uhájit úbytek 
zhruba 17 milionů korun v rozpočtu,“ 
nastínil. Podotkl, že o této vyhlášce 
by mělo rozhodnout až zastupitel-
stvo vzešlé z říjnových komunálních 
voleb. „Předáte jim danajský dar,“ 
poznamenal Vrzáň. Doplnil, že pro-
hibice nikdy nic nevyřešila a žádná 
vyhláška gamblery nevyléčila. 

Budou se bránit
„Vyhláška zakazuje i věci, které 

nemůže. Nesmíte se na nás zlobit, že se 
budeme bránit,“ pravil Vrzáň. Nazna-
čil, že by byl raději, kdyby se město 
zabývalo právě nelegálními provozo-
vateli. „Prosím, nezakazujte ze dne na 
den, to není ta správná cesta,“ uvedl 
Vrzáň. 

Slovo převzala jako zastupitelka 
Zvěřinová. Zdůraznila, že rada měs-
ta v tomto volebním období nedala 
souhlas k jedinému novému výher-
nímu automatu. „Bohužel minister-
stvo fi nancí bylo jiného názoru, i když 
se nám to nelíbilo,“ podotkla. 

Připomněla, že ministerstvo fi nan-
cí určitou vyhlášku připravuje, ale 
rozhodně nevstoupí v platnost tento 
rok. Připustila, že spoléhala na zákon 
iniciovaný poslanci. „Nyní musím říct, 
že bez ohledu na konec volebního obdo-
bí je nutné rozhodnout,“ podotkla. 

Zastupitel Miloš Jirman ve svém 
vystoupení zcela nesouhlasil s Janem 
Šedo. „Rada se tím několikrát probí-
rala,“ podotkl. Naznačil, že dospěla 
k určitým krokům omezení, i když ne 
tak zásadním jako jsou ve vyhlášce.  

Upozornil, že celou záležitost 
odstartovala další herna, která měla 
vzniknout na centrálním náměstí. 
„To už mně spoluobčané říkali, kam 
Žďár spěje, když okolní obce hazard 
zakazují,“ podotkl. 

Řešení pro gamblery
Do diskuze se vložil místostaros-

ta Ladislav Bárta, který požado-
val řešení pro gamblery. „Zákazem 

řekneme á, ale neřekneme bé,“ podo-
tkl. Doplnil, že mluvil s odborní-
kem v této věci a ten doporučoval, 
aby v případě kroku á, tedy úplné-
ho zákazu, aby si učinil i krok bé, 
tedy řešením pro gamblery. „Tuto 
otázku bychom měli vést v patrnos-
ti,“ zdůraznil.  

Starostka Zvěřinová chtěla dis-
kuzi ukončit, ale usoudila, že i dal-
ší přihlášení byť na poslední chvíli 
se mají právo vyjádřit. Jan Schne-
inder se postavil za názor Vrzáně. 
„Jedna provozovna přece nemůže 
zařadit do stejné kategorie všechny,“ 
konstatoval. Upozornil, že úplný 
zákaz zatím přijalo minimum měst 
a obcí. 

Zastupitelka Marie Košťálová se 
zeptala, jak se město zachová ke 
skutečnosti, když soukromý maji-
tel ve Žďáře si tam otevře kasino. 
„Budete mít dostatek nástrojů mu to 
zakázat?“ pokračovala. 

Připustila, že se s gamblérstvím 
setkala v rodině a má obavu, že 
při zákazu se pro mladou generaci 
tento způsob zábavy stane daleko 
dráždivější. „Nevěřím tomu, že tady 
žádná herna nebude,“ konstatovala. 
Starostka Zvěřinová oponovala, že 
každá nelegální herna se dostane 
do hledáčku policie. 

Dva problémy
Lubomír Šimon coby občan 

naznačil, že město má jen dva 
problémy, hazard a hotel Bílý lev. 
„Pokud se mýlím, tak mě opravte,“ 
upozornil. „Zakazovat může každý, 
ale udělat něco tvůrčího je problém,“ 
nastínil. Pokračoval, že politik, 
který má strach z voliče, se nikdy 
nemůže rozhodnout správně.  

Vyhlášku nakonec zastupite-
lé dvaceti hlasy z 24 přítomných 
schválili bez výjimek, která umož-
ňovala doběhnout automaty schvá-
lené k provozu v minulosti s datem 
ukončení činnosti.  

Na přetřes se dostal bod, zda 
vyhlásit referendum či nikoli. 
Jeden z iniciátorů poukázal, že vše 
by bylo objektivnější. Jan Šedo 
nakonec připustil, že mu stačí vyjá-
dření a pak se rozhodne. 

Nakonec od referenda v dopise 
ustoupil, Varoval ale vedení měs-
ta, že při jakékoli změně vyhláš-
ky opět k požadavku referenda 
přistoupí. Zastupitelstvo potom 
vyhlášku odsouhlasilo.

VE ŽĎÁŘE již nemusí hráči schraňovat drobné. Foto: Antonín Zvěřina 

Hazard vyvolal dlouhou diskuzi 

Vyhlášení výběrového řízení na 
dodavatele stavby Revitalizace pří-
městské zeleně a pasportizace zeleně 
ve Žďáře nad Sázavou odsouhlasila 
rada města.

Na tuto akci radnice získala dotaci 
ze Státního fondu životního prostře-
dí ve výši 80 procent nákladů. Jedná 
se o sedm milionů korun, celkové 
náklady budou činit asi 8,5 milionů 
korun.  

„Pasportizace zahrne všechnu zeleň 
ve městě. Jedná se o 199 hektarů,“ 
poznamenal místostarosta Ladislav 

Bárta. Pasportizaci považuje Bárta 
z hlediska města za velice důležitou, 
protože naznačí, jak postupovat v té-
to oblasti v budoucnu. 

Pasportizace si vyžádá asi 900 tisíc 
korun, zbylé peníze město využije 
na úpravu městského parku Ivana. 
Na tuto akci má radnice k dispozici 
projekt, který zahrnuje jak kácení, 
tak výsadbu, a také doplnění mobi-
liáře, jako jsou například odpadkové 
koše. Projekt počítá i se zpevněním 
komunikací. Realizace se předpoklá-
dá během příštího roku.   -zt-

Získali dotaci na zeleň
Poblíž polikliniky ve Žďáře si 

mohou zájemci nakoupit pečivo a 
cukroví v prodejním automobilu. 
Jedná se o výrobky místní fi rmy, kte-
rá zaměstnává asi 300 pracovníků. 

Místostarosta Jaromír Brychta při-
pustil, že tam podnik chtěl zbudo-
vat stánek - mezi dvěma stávajícími 
s jiným sortimentem. „K němu by se 
ale musely dovést inženýrské sítě, což 
nebylo reálné,“ poznamenal.

Město proto požádalo o další povo-

lení prodeje ve stávajících podmín-
kách. „Možná tak přimějeme blízký 
supermarket, aby bral kvalitní žďárské 
výrobky i pro svůj prodej,“ přemítal 
Brychta. 

Doplnil, že tento prodej míní měs-
to podporovat i do budoucna, pro-
tože se jedná o místní fi rmu, která 
významně snižuje nezaměstnanost. 
Povolení pro prodej před poliklini-
kou nyní platí bez časového ome-
zení.  -zt-  

Rada podporuje místní fi rmu,
která prodává cukroví
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Internet je zcela jistě 
dobrý pomocník. Ale 
někdy by byl člověk 
nejraději, kdyby nebyl.

To bylo tak. Partner-
ka po této novodobé 
záležitosti surfovala, 
jak se odborně říká, až 
narazila na cetky. Na 
jejich prodej. Napros-
to ji uchvátila replika 
starobylého telefonu. 
Začala stonat. Začala 
stonat po něm.

„Víš, jak by se nám do 
pokoje hodil?“ ptala se 
sladkým hlasem. Tak 
sladkým, že jsem ten 
mlsek polknul. Podvolil 
jsem se. Telefon se ob-
jednal. Kdo tak učinil, 
snad nemusím říkat.

Pak partnerka stona-
la ještě víc. Každý den 
vyhlížela z okna, kdy 
přijde. Obrazně. Pak 
nastal den dé. Firma 
telefon přivezla. Nastaly letní Vánoce.

Lapač prachu ozdobil komodu, kterou 
svrchu již několik podobných cetek oku-
povalo. Něžně jej hladila, dokonce při-
šla na to, že v době mobilních telefonů 
bychom jej mohli zapojit do sítě. Tuto 
hořkou sladkost už jsem nespolknul.

Pak to přišlo. „Víš, co nám tu ještě chy-
bí?“ špitla, „gramofon. Gramofon s vel-
kou troubou.“ Odvětil jsem, že gramofon 
zcela jistě postačí. Nepochopila. 

O týden později
Máme doma gramofon. Starý gramo-

fon. S velkou troubou, která civí do po-
koje. Gramofon má kliku. Klika stlačí 

při otáčení péro, péro pak roztočí ko-
touč, kam se dává deska. Na desku se 
přiloží packa s jehlou a gramofon pak 
hraje. Trouba už jenom neciví, ale vy-
dává i zvuk. Desku máme. Vypadá jak 
z dob minulých, kdy desky byly králem. 
Postupně je vytlačily kazety a MP3, a 
kdoví, kde se ten pokrok zastaví.

Desku máme, jehlu nemáme. Proto 
trouba jenom civí. Na desku jsem se ze 
zvědavosti podíval. Myslel jsem, že tam 
najdu seznam písniček R. A. Dvorské-
ho či Oldřicha Nového. Na desce stálo 
Deep Purple. Že by tato anglická skupi-
na vystupovala již v třicátých letech mi-
nulého století?  -zt-

Jak si zkrášlit byt gramofonem

Máme doma telefon a máme doma 
gramofon. Žádné věci z 21. století. Na-
opak cetky z hloubky století minulého. 
Výborně se v pokoji vyjímají. Dalo by se 
říct, že ten pokoj už nemá chybu. Mož-
ná by to chtělo uklidit stůl s počítačem, 
ale když v tom něžném zmatku se tak 
pěkně pracuje. 

A pak, kdy by se člověk za den rozčí-
lil, než při hledání nějakého důležitého 
papírku, který se právě někam schoval. 
Ještě lepší je, když padne do změtí drá-
tů pod stolem. Co tam všechno člověk 
neobjeví!

Ba ne, nepořádek na pracovním stole je 
velice důležitý. Pořádek rozptyluje. Čím 
pořádek rozptyluje? Člověka odvádí od 
práce, protože se jím kochá. Uznejte sa-
mi, kocháte se nepořádkem? Nekocháte, 
není proč. Ale zpět.

Máme doma starý telefon a starý gra-
mofon. Dalo by se říct, že náš byt je bez 
chyby. Že partnerka již nemůže stonat. 
Že vše, co si usmyslela, už má. Telefon i 
gramofon s velkou troubou.

Ale brzy se otřepala a začala zase sto-
nat. Ačkoliv byt se poměrně brzy změnil 
v galerii výtvarného umění, naštěstí na 
strop se nedají obrazy umisťovat, zdálo 
se jí to málo. 

Stonala po dalším obrazu. Stonala 

po obrazu, který by navozoval atmosfé-
ru dob telefonu a gramofonu. Obraz si 
objednala. Nikomu nic neřekla, mělo to 
být pro zbytek obyvatel bytu překvape-
ní. Tedy pro mě. 

Přišel jsem domů a partnerka zářila. 
Takhle jsem ji snad ještě zářit neviděl. 
Vlastně viděl. Když přišel telefon a gra-
mofon. Tedy nikoli, když jsem přišel já. 

Partnerka zářila a vedla mě do poko-
je. „Hádej, co se tady změnilo?“ ptala se 
sladkým hlasem. Mrknul jsem koutkem 
na pracovní stůl. Ulehčeně jsem si od-
fouknul. Byl tam nepořádek jako dřív. 

„Tak dívej se pořádně,“ napomenu-
la můj nechápavý obličej. Ten ještě více 
znechápavěl. „Přeci máme nový ob-
raz!!!“ jásala partnerka. Když nejsem 
nejásal, práskla dveřmi, že jsem nero-
mantická osoba, se kterou je lépe se ne-
zahazovat. 

Obraz je to opravdu krásný. Když 
jsme přišli z hub, posloužil jako dekora-
ce při fotografování sbírky. Z toho jistě 
tušíte, že je na něm podzimní motiv.

Blíží se zima. Mám neblahé rušení. 
Že s prvním mrazíkem začne partner-
ka zase stonat. A že si objedná obraz se 
zimním motivem. Víte, kdy to poznám? 
Až přijdu domů a v bytě se bude zářit. 
 -zt-

Máme v bytě nový obraz
s podzimní tématikou

Bydlení
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Brněnská 49, Žďár nad Sázavou · tel.: 566 620 381 · www.gallpro.cz

ZDARMA
doprava po celé ČR

1200m2

prodejní plocha
přes 60 modelů

vystavených sedaček

CELOKOŽENÉ SEDAČKY 
ZA SKVĚLÉ CENY!

Brněnská 2365/49
591 01 Žďár nad Sázavou

E-mail: gallpro@gallpro.cz
Telefon: +420 566 620 381

Otevírací doba
Po–Pá: 10:00–18:00
So: 9:00–12:00

nábytek pro moderní bydlení

Celokožená sedačka značky GIO za 42 900 Kč Celokožená sedačka značky ATHICA za 48 300 Kč

Sedací souprava značky EXEO za 38 600 Kč Celokožená sedačka značky ANHTE za 48 500 Kč

Celokožená sedačka značky U74 za 46 900 Kč
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Fakt, že je společnost PKS okna a.s. největším výrobcem 

oken v kraji Vysočina, dodává všem ve firmě nejen jistou 

dávku hrdosti, ale přináší i povinnosti vůči sobě, především 

však vůči svým zákazníkům a obchodním partnerům.  

I proto firma otevřela 9. 9. 2014 – mimochodem,  

v 9 hodin 9 minut – po několika měsících výstavby  

ve svém sídle ve Žďáru nad Sázavou nový moderní 

showroom. 

Na samém začátku zpracovala architektonickou studii 

nového showroomu firma SANTIS a.s - člen holdingu PKS. 

Stavbu showroomu v pozici generálního dodavatele  

zrealizovala firma PKS stavby a.s. – opět člen holdingu PKS. 

To, že se vše odehrálo uvnitř skupiny PKS, má logiku,  

a to nejen ekonomickou. 

Jde o celou filosofii skupiny PKS: pracovat na zadání  

od návrhu přes realizaci - až po využití investice 

ve prospěch zákazníků.

Všichni, kteří u výstavby byli, si už při návrhu uvědomovali,  

že úroveň nového showroomu musí odpovídat něčemu  

vyššímu, než jen běžnému standardu. To, jak se tento 

záměr podařil, si může ověřit každý návštěvník sám  

na vlastní oči.  

Showroom PKS okna a.s. je otevřený  
každý všední den od 7.00 do 17.00.

PKS okna a.s.  
má nový showroom 

ve Žďáru nad Sázavou!

PKS okna a.s. 

Brněnská 126/38

Žďár nad Sázavou 

tel:  566 697 301

fax: 566 697 392 

e-mail: okna@pks.cz  

www.pksokna.cz
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Vlak s motivy Žďáru nad 
Sázavou už jezdí po České 
republice a propaguje město.

 Antonín Zvěřina

Slavnostně představen veřejnos-
ti byl v pátek 19. září polepený vlak 
města Žďáru nad Sázavou. Křest, 
kterého se ujala starostka města Dag-
mar Zvěřinová, proběhl za přítom-
nosti obou místostarostů. Akce byla 
spojena s preventivní akcí BESIP, 
simulovanou dopravní nehodou. 
„Jsem ráda, že vlak bude propagovat 
náš krásný Žďár. Tak ať se vám líbí,“ 
prohlásila při křtu starostka Dagmar 
Zvěřinová. 

České dráhy poskytly plochu vozů 
městům zdarma. Město uhradilo 
pouze grafi cký návrh, výrobu a insta-
laci polepu. Celková suma polepené-
ho vlaku byla 188 tisíc korun.

„Podle podmínek smlouvy bude 
reklama na vlaku tři roky. Město Žďár 
nad Sázavou má co nabídnout nejen 
v létě, ale i v zimě,“ sdělil druhý mís-
tostarosta Ladislav Bárta. 

Jedenáct vozů
Již jedenáct vozů RegioSpider se na 

Vysočině pyšní originálními polepy, 
prezentují region a zvou na návštěvu 
turisty i domácí. 

Ke Kraji Vysočina a sedmi městům 
- Jihlavě, Náměšti nad Oslavou, Jaro-
měřicím nad Rokytnou, Chotěboři, 
Bystřici nad Pernštejnem, Velkému 
Meziřící a Novému Městu na Mora-
vě se připojil kromě Žďáru  Havlíč-
kův Brod. „Své“ vozy dnes pokřtili 
zástupci obou měst.

„Města i kraj zaujala tato nevšed-
ní možnost reklamy. V pravém slo-
va smyslu se jedná o mobilní poutač 
a pozvánku na návštěvu města a jeho 

okolí. Každé vyzdvihlo svá nej a pes-
trobarevnost jednotlivých vozů tvoří 
unikátní prezentaci nejkrásnějších míst 
kraje,“ vysvětluje Lenka Horáková, 
ředitelka Krajského centra osobní 
dopravy Českých drah v Jihlavě.

Vysočina se dnes může pochlubit 
vysokým podílem nových či moder-
nizovaných vozidel na jednotlivých 
spojích. Patří ke krajům s nejmlad-
ším vozovým parkem. 

To je nezbytná podmínka pro zís-
kání nových pasažérů do železniční 
veřejné dopravy. Hlavní roli sehráva-
jí právě motorové vozy RegioSpider. 

První vůz svezl cestující koncem 
října 2011, dnes už v kraji jezdí celá 
fl otila třinácti vozů. České dráhy 
za ně zaplatily celkem 412 milionů 
korun, nákup podpořil i Regionální 
operační program Jihovýchod část-
kou 274 milionů korun. 

Cestující se s nimi setkají na téměř 
všech tratích kraje. Například mezi 
Slavonicemi, Telčí a Kostelcem u 
Jihlavy jezdí výhradně tyto vozy. 

Patrové vozy
Velký podíl mají i na spojích mezi 

Havlíčkovým Brodem a Jihlavou 

či Žďárem nad Sázavou nebo také 
z Křižanova a Velkého Meziříčí. K 
významnému zkvalitnění cestování 
přispívají také modernizované pat-
rové vozy či oblíbené Regionovy.

Motorové vozy RegioSpider nabí-
zí 71 míst k sezení. Samozřejmostí je 
prostor pro kočárky, kola nebo lyže, 
standardem je bezbariérový přístup 

včetně bezbariérové toalety s uzavře-
ným systémem a elektricky ovláda-
nými dveřmi. 

V létě zpříjemňuje cestujícím jízdu 
klimatizace. Okna vlaků jsou opat-
řena fólií proti poškrábání, sedačky 
jsou ze speciálních materiálů a povr-
chová úprava vlaků umožňuje snad-
nou údržbu.

NA SLÁVĚ nechyběly sličné hostesky. Foto: archiv města

Na nádraží pokřtili propagační vlak

POLEPENÝ vlak s motivy Žďáru již brázdí po republice. Foto: archiv města

V letošním roce uplynulo 20 let od 
zrušení Železničního vojska (ŽelV), 
které zanechalo svojí činností v 
našem městě a jeho okolí nesmaza-
telné stopy. 

Jen namátkou si připomeňme pro-
vedení generální obnovy železniční-
ho svršku na trati Žďár nad Sázavou 
– Tišnov, protipovodňová opatře-
ní v souvislosti s průsakem vodní 
nádrže Dářko, výměnu zvonů na 
věži kostela ve Žďáru nad Sázavou, 
udržování vojenské železniční vleč-
ky za Sázavy do Přibyslavi, která se 
v roce 2012 stala vyhlášenou a hoj-
ně využívanou cyklostezkou a řadu 
dalších.

Co však bývalí vojenští železničá-
ři dělají dnes? Věrni své pověsti se i 
nadále věnují práci, která je zaměře-
na zejména na řešení krizových situ-
ací na železnici.

Na příklad v obci Sázava působí 
jedno ze středisek Stavební obno-
vy železnic, nástupnické organizace 
ŽelV, které ochraňuje a v krizových 
situacích poskytuje pohotovostní 
zásoby Správy státních hmotných 
rezerv, nejen ve prospěch obnovy 
železnice, ale i pro zásobování oby-

vatelstva pitnou vodou a zajištění 
náhradních zdrojů elektrické energie. 

Další významnou organizací, kte-
rá vznikla na bázi železničního voj-

ska je společnost s ručením ome-
zeným Stroje a zařízení (SaZ) 
Hodonín, jejíž rozhodující výrobní 
divize je dislokována v prostorách 
starého nádraží v Sázavě. 

Tato společnost rozvíjí myšlenku 
dvoucestných vozidel, uplatněnou 
poprvé u ŽelV při vývoji poklada-
če kolejových polí. Dnes, s využitím 
moderních technologií, opatřuje 
SaZ železničním podvozkem prak-
ticky jakoukoliv kolovou techniku.

V pátek 12. září se bývalí čeští 
vojenští železničáři sešli, společně 
se svými kolegy ze Slovenské repub-
liky, ve Valašském Meziříčí, kde se 
obě organizace prezentovaly svojí 
současnou prací. 

Při této příležitosti byla za účasti 
ministra dopravy Antonína Pracha-
ře a exministra dopravy Vladimíra 
Blažka, kteří oba byli, jako absolven-
ti vysoké školy dopravní příslušní-
ky železničního vojska, slavnostně 
pokřtěna kniha „Dějiny Českoslo-
venského železničního vojska“. Býva-
lí příslušníci ŽelV, kteří neoddělitel-
ně patří k našemu městu, píší dnes 
novou historii.              -lko-

MINISTR: Ministr dopravy Antonín Prachař křtí knihu Dějiny Československé-
ho železničního vojska. Foto: Zbyněk Pop

Vojenští železničáři křtí svou historii



Zadáno pro muže

Otevírací doba po–pá 8.00–18.00 so 9.00–15.00
objednávky přijímáme na čísle 603 193 454 (566 622 544)

pískování + lakování diskůpískování + lakování disků  
(hliník i ocel)

PNEUSERVIS
AUTOSERVIS

Radonín 21
591 01 Žďár nad Sázavou

akce platí do 30. 11. 2014

  Podzimní akce na přezutí:  
Kompletní 400,- Kč  na ráfcích 300,- Kč

 Přezujeme vám i pneu, které si objednáte na internetu.
 Sleva -20% na všechny ostatní mechanické práce
 Výměna oleje 10W 40 za 150Kč/l a práci ZDARMA

 Pneu Continental, Barum, Matador atd.  se slevou 25 %

 Pneubazar více jak 100 rozměrů skladem

 Uskladnění pneu 100 Kč/ks

 Ošetřete svůj vůz – stříkání dutin a podvozku od 1 300 Kč 

 Bezplatná kontrola vozu před zimou

Vysočina je krajem s velkou 
lyžařskou tradicí a to jak v rám-
ci běžeckého, tak i sjezdového 
lyžování. Zima se rychle blíží, 
a proto jsme se zeptali majitele 
žďárské fi rmy Highland Sport 
pana Pavla Kusého, jak se na 
letošní zimu připravují a jaké 
novinky chystají pro své zákaz-
níky.

Jak se na letošní zimu připravu-
jete?

Zima je už za dveřmi, takže v tu-
to chvíli “převlékáme” prodejnu do 
zimního kabátu. Postupně navážíme 
kompletní zimní sortiment pro sjez-
dové a běžecké lyžování, ale i snow-
boarding. 

Co všechno můžeme ve vaší na-
bídce nalézt?

Je toho opravdu hodně. Stručně 
řečeno u nás zákazníci mohou na-
koupit sjezdové a běžecké lyže, boty 
i hůlky, ale také snowboardy, přilby, 
brýle, chrániče páteře, vosky či vaky 
na lyže a boty. V nabídce máme také 
velký výběr kvalitního a funkčního 
oblečení nejen pro sjezdaře, ale pře-
devším běžkaře. 

Nabízíte nějaké služby navíc?
Pokud si u nás zákazník vybere no-

vé nebo použité lyže či boty, může 
nám přinést na protiúčet své staré 
vybavení. Po dohodě se zákazníkem 
mu od ceny nových lyží odečteme 
poměrnou část. Této služby lze vyu-
žít u lyží do velikosti 150 cm.

Lze si u vás lyžařské vybavení i 
jen vypůjčit?

Ano, určitě dá. Od vzniku naší fi r-
my v roce 2002 se zaměřujeme ne-
jen na prodej, ale také na půjčovnu 
vybavení. 

Co všechno si u vás lze vypůjčit?
Zájemci u nás seženou sjezdo-

vé a běžecké lyže, hole, boty, přilby, 

snowboardové sety, ale i střešní bo-
xy. Můžete si u nás ale zapůjčit i spe-
ciální lyže, tzv. miniski, nebo sněž-
nice. Vybírat lze z různých kategorií 
podle úrovně lyžaře či podle techni-
ky lyžování. 

Kolik půjčení lyží stojí?
Sjezdové lyže, běžky a snowboard 

lze zapůjčit od 80 Kč na den, boty 
od 50 Kč. Při zapůjčení lyžařského 
kompletu na více dní je cena 100 Kč 
na den. Máme také speciální nabíd-
ku na víkendy, kdy od pátku do pon-
dělí zaplatíte pouze 330 Kč. Což je 
cena, kterou zaplatíte na horách za 
zapůjčení vybavení na jeden den.

Když si vyberu nějaký model, lze 
si jej zarezervovat?

Pokud už teď víte, kdy pojedete na 
dovolenou či lyžařský výcvik na ho-
ry, můžete si u nás lyže nyní vybrat 
a na daný termín si je zarezervovat. 
Máte tak alespoň jistotu, že nebu-
dete muset shánět lyže na poslední 
chvíli. Rezervaci lze provést u nás na 
prodejně.

Máte pro letošek připravené ně-
jaké novinky?

Ano, máme. Pro zájemce je tu letos 
nově možnost celosezónní zápůjčky 
lyžařského kompletu. Cena se pohy-
buje od 1490 Kč za celou sezonu.

Pokud chce někdo této služby 
využít, co pro to musí udělat?

Lyže jsou už v podstatě nachysta-
né - tedy nabroušené a navoskované. 
Stačí, aby zájemce přišel k nám na 
prodejnu Highland Sport a vybral si 
model. My mu jej seřídíme podle je-
ho váhy a lyžařské zdatnosti. 

Těšíte se na letošní zimu?
To víte, že jo. A věřím, že letos si 

sněhu užijeme dosyta i u nás na Vy-
sočině.   Text: Petra Kučírková

www.highland-sport.cz
(PI-z10) 

Půjčte si lyže na celou sezónu!

PRODEJNA na ulici Palachova.  Foto: David Myslivec

Ať si kdo chce co chce říká, k nám mužům sport 
patří. K většině z nás. Jsou jedinci, které sport vů-
bec nezajímá, a to ani aktivní, ani pasivní, a do-
konce nevědí, kdo je to Nedvěd či Kvitová. 

Většina z nás ke sportu inklinuje i aktivně, ale 
bohužel je to tak, že věk na té aktivitě poněkud 
ubírá. Ale opět, jsou individuality, kteří si ji doká-
ží i do vysokého věku udržet na špičkové úrovni, 
my ostatní se spokojujeme s tím, že naše sportov-
ní aktivita klesá. Kde jsou ty doby, kdy člověk rá-
no vyskočil z postele, provedl pár dřepů a kliků a s 
chutí spěchal do práce! 

Dnes se probere a nejprve váhá, zda má z postele 
vůbec vylézt. Pravda, někdy ho popadne mladist-

vá pýcha a pokusí se zavzpomínat na mladá léta. 
Pak tři dny necítí nohy, necítí ruce a necítí se chví-
lemi celý. 

Také postava se věkem mění, dříve byla štíhlá, 
atletická, nyní působí robustně, vzpěračsky. Bo-
hužel kila navíc si vůbec neuvědomují, že se mají 
drát do ručních bicepsů, ale obalují svalstvo břišní 
a vypoukle ční do prostoru. A tak se aktivní spor-
tovec mění z mírně aktivního v o to víc pasivního. 

Ale není nad čím žehrat, prostě to tak je. Pak člo-
věka potěší, když vidí nějakou bývalou hokejovou 
či fotbalovou hvězdu, že si s jeho postavou věk ta-
ké zahrál. A to je na pasivním sportu to nejkrás-
nější.  -zt-  

Co je na sportu nejkrásnější
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Na základě několikaletých zkušeností s pro-
dejem nových i ojetých vozů v kraji Vysočina 
vzniká nový program GarantAuto. Specia-
lizací tohoto programu je především kvalita 
vozů s podporou až 3leté komplexní záruky, 
doživotní garancí na původ a na najeté kilo-
metry. Záruku na vůz poskytujeme s termíny 
a podmínkami, které plně odpovídají novým 
vozům.

Záruka obsahuje asistenční služby, odtah 

vozu a samozřejmě opravu v autorizovaném 
servisu a to vše bez jakékoliv spoluúčasti. 
Dlouholeté zkušenosti a odborný přístup je 
základem naší práce a díky těmto zkušenos-
tem dokážeme pro Vás vybrat produkt přímo 
na míru. 

Protože naším heslem není kvantita, ale 
kvalita, nenajdete v našem vozovém parku 
stovky vozů, ale pouze pár desítek. Prodej vo-
zů probíhá v novém moderním prostředí za 

asistence prodejce, který zákazníkům ochot-
ně poradí s výběrem vozidla. 

Součástí výběru vozu je i odborná pomoc 
při koupi, výběr pojištění, fi nancování, či pro-
dej. 

Více než 10 let je součástí společnosti ta-
ké značkový autorizovaný servis Bosch, kde 
ojeté vozy projdou důkladnou předprodejní 
kontrolou (zde Váš vůz můžete servisovat za 
výhodných podmínek). Neustále se rozšiřu-

jící počet spokojených zákazníků je důkazem 
toho, že se snažíme dělat to nejlepší. 

Naši pracovníci jsou Vám k dispozici od 
pondělí do soboty, dle domluvy i v neděli či 
o svátcích. GarantAuto se zaměřením na vo-
zy Volkswagen, Škoda, Audi a Seat je součástí 
naší domovské fi rmy Autocolor Šoukal, s.r.o. 

Více informací a nabídka ojetých vozů 
na internetových stránkách 

www.garantauto.cz. 

GarantAuto nabízí nový program

POSILOVNA ACTIVE CLUB V NOVÉM !!!

bohatší o 2 PROFESIONÁLNÍ BĚŽECKÉ PÁSY značky MATRIX 

FUNKČNÍ ZÓNU S HRAZDOU, BRADLY, KETTLEBELLS, MEDICINBÁLY, TRX

NOVÝ DESIGN CELÉ POSILOVNY

Více na:
Active club, Dolní 3, 591 01 Žďár nad Sázavou
tel.: 731 674 620, active@activezdar.cz

www.activezdar.cz, Facebook: Active-club

active
Středisko
Volného
Času

NOVĚ ACTIVE CLUB NABÍZÍ I KURZ BOSU A HODINY BOSU PRO VEŘEJNOST

VOLNÁ MÍSTA V KURZECH: 
POSILOVÁNÍ PRO ŽENY, BOSU, PILATES, BALLANCE BALL, JÓGA A POWER JÓGA

DÁLE ACTIVE CLUB NABÍZÍ: 
ALPINNING, BODYSTYLING, FLOWIN, JUMPING, SPINNING, SQUASH, STUDENTSKÉ VSTUPY, PRONÁMY SÁLŮ, FIT BAR

OD 6.-16.10.2014 JSME PRO STÁVAJÍCÍ A NOVÉ KLIENTY PŘIPRAVILI  VELKOU PODZIMNÍ AKCI – 
ZÍSKEJTE NA SVÉ KARTĚ + 10% SLEVY KE SLEVĚ STÁVAJÍCÍ  

stávající sleva + bonusová sleva konečná sleva
2001,- Kč 10 % 10 % 20 %
3001,- Kč 15 % 10 % 25 %
4001,- Kč 20 % 10 % 30 %
5001,- Kč 25 % 10 % 35 %

stávající sleva + bonusová sleva konečná sleva
1998,- Kč 20 % 10 % 30 %
2998,- Kč 25 % 10 % 35 %

K PODZIMNÍ AKCI JSME PRO VÁS, 
JAKO BONUS PŘIPRAVILI VÍKEND PLNÝ POHYBU

PŘIJĎTE SI ZACVIČIT V TERMÍNU 17. – 19.10.2014 
KDY BUDOU VEŠKERÉ VSTUPY 

V ACTIVE CLUBU ZA 50% ZE ZÁKLADNÍ CENY

PŘIJĎTE SI ZACVIČIT DO PROFESIONÁLNÍHO, MOTIVUJÍCÍHO, SPORTOVNÍHO PROSTŘEDÍ …
KTERÉ SE SNAŽÍ JÍT S DOBOU A PŘIPRAVOVAT PRO VÁS STÁLE NĚCO NOVÉHO

z10-activeZ
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Přivítání úspěšného horolez-
ce Radka Jaroše se uskutečnilo 
v neděli vpodvečer. Přivítaly ho 
stovky spoluobčanů.

 Antonín Zvěřina

Setkání úspěšného horolezce Rad-
ka Jaroše s obyvateli rodného Nového 
města na Moravě se uskutečnilo v srp-
nu. Za připomínku celá akce stojí i po 
týdnech.   

Zprvu to vypadá, že snad obyvate-
lé Nového Města na Moravě nemají 
o přivítání svého rodáka Radka Jaro-
še zájem. Nedělní odpoledne se ospa-
le vleče, na náměstí se sice konají pří-
pravy, tribuna už stojí, ale v prostoru se 
toulají jen skupinky lidí, možná turisté, 
možná obyvatelé města.

Prohlížíme si částečně tamní muze-
um, zaujme nás Vírský mlýnek, kdy 
máme to štěstí, že ho vidíme v plném 
provozu. Obcházíme Vratislavovo 
náměstí, park s dominantní sochou 
dalšího slavného rodáka, sochaře Jana 
Štursy, za kostelem sv. Kunhuty se 
zajímavými biblickými malůvkami na 
fasádě.

Zhruba kolem čtvrté hodiny odpo-
lední se ploužíme rozpáleným náměs-
tím, stále se zdá, že Novoměští dali 
přednost jiným radovánkám, než při-
vítání slavného rodáka.

Ano, toho rodáka, který se nesmaza-
telně zapsal do dějin světového horo-
lezectví, když zlezením nechvalně pro-
slulé osmitisícovky K2 zkompletoval 
výstup na všechny hory přesahující 
tuto metu.

V dolní části náměstí máme štěstí, 
potkáváme Radkovu maminku (viz 
rozhovor). To už se zdá, že se prostor 
začíná nenápadně plnit, ale lidé zatím 
spíš postávají po okrajích náměstí.

Snad to není člověk
A máme štěstí na další osobu, která 

má s Radkem blízký vztah. Kamarád-
ka Radka Večeřová patří mezi ty, kte-
ří vždy Radkovi se vším pomohou. A 
tak není divu, že se podílí na jeho kro-
cích po novoměstském Vratislavově 
náměstí.

„Výstup na K2 jsem prožívala nejhůř 
z celé jeho kariéry a vůbec nevím proč,“ 
vysvětluje. Přiznává, že po zprávě o 
úspěchu u ní nastala veliká euforie. „V 
té chvíli jsem měla pocit, že snad Radek 
není člověk, že je to robot či mimozem-
šťan,“ podotýká.

Jenže pak přichází zprávy, že se zhor-
šuje počasí. „My, co s Radkem už nějaký 
čas kamarádíme a spolupracujeme, jsme 
si uvědomili, že návrat z vrcholu nebude 
jednoduchý. U mě se dostavil pocit stra-
chu,“ nastiňuje.

Když se Radka dozvídá o šťastném 
návratu ve čtvrt na šest ráno, budí v 
táboře, kde v té době byla, všechny 
obyvatele a halasně Radkův úspěch 
oslavují.

Připomíná, že z tříčlenného týmu, 
který o výstup na K2 usiloval, se na 
vrchol dostali dva horolezci. Nejprve 
Radek, vzápětí po něm Jan Trávníček. 
Třetímu, Petrovi Maškovi, se to nepo-
vedlo. „Tomu Radek asi zachránil život, 
když ho přesvědčil, aby ve stavu, v jakém 
byl, v cestě na vrchol nepokračoval,“ zdů-
razňuje Radka.

Má radost, stejně jako maminka 
Anna, že Radka úspěchy nemění. Že 

zůstává stále tím skromným a vstříc-
ným člověkem. „Bude to vždy výborný 
kamarád. To dostal do vínku,“ oceňuje.

Média mu nevadí
Vydáváme se po náměstí ve smě-

ru ke kostelu. Tam už se Radek Jaroš 
ochotně fotí se zájemci a úspěšně čelí 
tlaku médií. „Samozřejmě je hezké, že 
ten mediální poprask nastal. Mně to 
nevadí a uvědomuji si, že je to chvilková 
záležitost. Za týden bude všechno jinak,“ 
usmívá se.

Přiznává, že je zvědavý, kolik na 
náměstí dorazí lidí. „Když jich bude 
hodně, budu nadšený, když málo, nebu-
du zklamaný. Vím, že je neděle a krásné 
počasí, a chápu, že je lepší být někde v 
lese na houbách nebo u rybníka, než se 
dívat na nějakého Jaroše,“ neztrácí dob-
rou náladu.

Přiznává, že letošní výstup na K2, 
jednalo se o pátý pokus, byl nejjedno-
dušší. „Srovnával jsem to s fotbalovým 
utkáním, kdy Němci porazili Brazílii 
sedm ku jedné,“ poukazuje.

Za stejný nářez považuje stát za čtr-
náct dnů na vrcholu K2. „Byly expedi-
ce, kdy jsme v základním táboře strávi-
li více než 60 dnů a na vrchol jsme se 
nedostali,“ vzpomíná.

Dodává, že podmínky při návra-
tu zdaleka nebyly optimální, ale na ty 
byli horolezci fyzicky i psychicky při-
praveni. „Ve čtvrtém výškovém táboře na 
nás čekal parťák Petr Mašek, který se na 
vrchol nedostal, a tam jsem padl spíš do 
bezvědomí, než do spánku, a on ze mě 
dostával výstroj,“ přiznává.

Speciální boty
Kvůli handicapu na nohách, kdy při-

šel o několik článků na prstech, měl 
horolezec speciální vyhřívané boty. 
„Samozřejmě jsem si uvědomoval, že chy-
bějících jedenáct článků na obou nohách 
může komplikace přinést,“ netají.

Pomohly mu i speciální ponožky, ve 
kterých byla spirála určená k vyhří-
vání. „Díky tomu mě mráz vůbec neo-
hrožoval,“ říká. Doplňuje, že další plá-
ny příliš neřeší.

„Čeká na mě spousta práce. Musím při-
pravit vydání kalendáře stolního i nástěn-
ného. Možná stihnu do Vánoc i knížku 
a stále se budu podílet na fi lmu, který o 
mně vzniká. A budu samozřejmě o expe-
dici přednášet,“ vypočítává.

Zdůrazňuje, že nyní určitě nemá v 
plánu vyrazit na nějakou osmitisícov-
ku. „I když nikdy neříkej nikdy,“ opra-
vuje se vzápětí.

Spíš se chystá na nižší hory a hodlá se 
vrátit ke skalnímu lezení, i když si uvě-
domuje, že u toho mu chybějící články 
na nohou mohou způsobit komplika-
ce.

A tak poslední otázka: těšil se horo-
lezec na české pivo, které v té chvíli s 
gustem upíjí? „Samozřejmě, že ano, a 
tady vidíte jasný důkaz,“ odpovídá se 
smíchem. Na náměstí nechybí fi lmový 
štáb, který o Radkovi natáčí fi lm. Pro-
ducent fi lmu Richard Němec si nachá-
zí chvilku v nabitém programu, aby 
nám poskytl informace.

Cesta vzhůru
„Film jsme začali natáčet před dvěma 

lety,“ vzpomíná. Bude obsahovat zábě-
ry z příprav i z operací, které musel 
Radek absolvovat.

Štáb také zažil chvíle, kdy se expedi-
ce z loňska o rok posunula. Nejen kvů-
li operacím, Radka totiž v létě ošklivě 
pokousal pes. Štáb samozřejmě nechy-
běl ani v Himálajích. Dostal se až do 
základního tábora ve výšce přes pět 
tisíc metrů. David Čálek, kameraman a 
režisér se vyšplhal i až do prvního výš-
kového tábora.

Dozvídáme se, že se jedná o fi lm, kte-
rý mají možnost zájemci spatřit v ki-
nech příští rok na jaře. Potrvá 98 minut. 
Pracovní název má Cesta vzhůru, což 
se může změnit.

„Stěžejní budou záběry z výstupu na 
K2, ale budou tam i záběry z výstupu 
na ostatní osmitisícovky, protože Radek 
má poměrně rozsáhlý archiv,“ naznačuje 
Němec.

Poznamenává, že se nebude jednat o 
typický sportovní fi lm, ale příběh o člo-
věku, který se do něčeho tak nebezpeč-
ného pouští. „Důležitou roli v něm hraje 
Radkova dcera. Popud částečně vzešel od 
ní a námět jsme brali z knihy Hory, má 
panenko, kterou spolu napsali,“ vysvětlu-
je Němec.

Spolupráci s Jarošem označuje za 
výbornou. „Občas jsme měli neshody, ale 
ty byly minimální,“ přemítá producent. 
Netají se, že fi lm nemá za cíl Radkovi 
ublížit. „Jednalo se o jeho rozhodnutí, on 

si nás do života pustil,“ říká Němec.
Film podpořil Státní fond kinemato-

grafi e, zároveň na něj mohou přispět i 
lidi, kteří mají, ale i nemají o horolezec-
tví zájem. Kampaň běží tři dny a cílo-
vá částka by měla dosáhnout 300 tisíc. 
V neděli odpoledne tam bylo 90 tisíc 
korun. „Opravdu budeme rádi, když 
kdokoli fi lm podpoří, a případný dárce 
pak získá i nějaký upomínkový předmět 
na expedici,“ říká producent.

To už se blíží pátá hodina odpolední 
a první odvážlivci se vydávají k zábrad-
lí před tribunou a samozřejmě strhnou 
s sebou další účastníky přivítání Radka 
Jaroše. Dobrou náladu nejprve přináší 
kapela Legendy se vrací a daří se jí to 
skvěle. Zhruba v 17.45 hodin se stov-
ky diváků dočkají. Na pódium vstupuje 
Radek Jaroš.

„Myslel jsem, že v tomto počasí přijde 
tak 50 lidí, se kterými poklábosím u piva, 
Tohle jsem opravdu nečekal,“ říká. Dopl-
ňuje plány na příští dny. Rád se projede 
na kole po Vysočině a posedí v některé 
z mnoha hospůdek s kamarády u oblí-
beného piva.

Koruna světa
Pokud jde o horolezectví, připouští, 

že mu někteří kamarádi říkají, zda se po 
Koruně Himalájí, tedy po zdolání všech 
osmitisícovek, nechystá na Korunu svě-
ta, tedy pokoření všech nejvyšších hor 
na jednotlivých kontinentech. „Uvidí-
me,“ přemítá Jaroš.

Poblahopřát mu přichází i starosta 
Michal Šmarda a místostarosta Stani-
slav Marek. „Letos už nikam nejezdi,“ 
radí Radkovi Marek. Vzápětí předává 
velkou kytici Radkově mamince.

Radek vzpomíná také na svého tátu, 
který ho ke sportu přivedl.

O jeho smrti se dozvěděl před lety 
právě při expedici v Himalájích. V té 
chvíli se mu zlomí hlas a neskrývá slzy. 
Odměnou je mu bouřlivý potlesk spo-
luobčanů i dalších účastníků přivítá-
ní. Po několika minutách Radek Jaroš 
opouští tribunu. Čeká ho další povin-
nost, rozdat všem zájemcům autogra-
my.

Jaroš tolik lidí na náměstí nečekal

Ordinace: U Rybníčku 4036, 580 01 Havlíčkův Brod. Ordinační hodiny: středa 10,30 až 17 hod.

nutné objednání na tel. 606 285 110 (mezi 13-15 hod.) nebo 723 424 120 (mezi 20-21 hod.),

e-mail: henzl@artven.cz. Operační dny: pátek a sobota 7 - 19 hod. dle objednání.

Soukromé zdravotnické zařízení nabízející nadstandardní léčbu křečových žil, 
ambulantní operace kýl a široké spektrum laserových zákroků
Sezóna laserových zákroků začíná. Možnost zakoupení vánočních dárkových 
poukazů na laserové zákroky. NOVĚ - Aplikace kožních výplní k redukci vrásek.
• Laserové odstranění křečových žil – EVLT.
• Radiofrekvenční ablace křečových žil - RFA (VNUS - Closure.)
• Záchové, radikální operace křečových žil.
• Kosmetické odstranění křečových žil speciálním háčkem.
• Laser Candela GentleYAG (Candela - USA) - laserové odstranění meltičkových varixů, laserová epilace.
•  Laser SmartXIDE 2 DOT (DEKA - Itálie) - CO2 laser kombinovaný se zdrojem radiofrekvenční energie. 

Laserové odstraňování kožních výrůstků, frakční resurfacing k omlazení pokožky, redukce jizev po akné 
a operačních jizev.

•  Laser LightSheer DUET (Lumenis - USA) - bezbolestná laserová epilace jedním z nejlépe hodnocených 
epilačních laserů.

•  Ambulantní operace kýl. Operace v lokální anestezii. Pupeční kýly. Tříselné kýly bez použití síťky - 
Shouldice (kanadská) plastika.

•  Léčba chronických bércových vředů a nehojících se ran. Léčba larvami. Léčba sacím, podtlakovým 
systémem - V.A.C.

• Kožní poradna před laserovými zákroky. Aplikace kožních výplní k redukci vrásek.

Operační léčba je prováděna v lokálním umrtvení, není nutná celková či spinální anestézie. Výborné kosme-
tické výsledky a minimální bolestivost během zákroku a po operaci. Rychlá rekonvalescence. Krátká doba pra-
covní neschopnosti. Jde o ambulantní zákrok, pacient odchází po operaci domů. Operační zákrok na základě 
podrobného vyšetření, včetné vyšetření ultrazvukem.
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RA DKOVI JAROŠOVI pivo velice 
chutnalo. Foto: Antonín Zvěřina
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maturitní obory: stavebnictví
3leté u ební obory: um lecký truhlá , 
zedník, tesa , klempí  – stavební 
výroba, truhlá , pokrýva , instalatér, 
elektriká  – silnoproud 
2letý u ební obor: stavební práce
nástavbové studium: stavební provoz, 
nábytká ská  a d eva ská výroba

Dny otev ených dve í:
6.  prosince 2014
30. ledna 2015
vždy od 8 do 13 hodin v hlavní budov  
školy Žižkova 20 i v novém centru 
prak  cké výuky stavebních a d eva ských 
obor  v Helenín , Hálkova 42

organizuje přípravné kurzy ke  zkouškám Cambridge English 
– PET, FCE, CAE a CPE

 výuka podle • relevantních materiálů
 • zkušení vyučující, rodilý mluvčí
 • efekƟ vní využiơ  času přímé výuky 
 Vaše • písemné domácí úkoly budou opravovány systémem           
 aplikovaným u zkoušek (přibližný počet studentů ve skupině – 10)

Vysoká škola polytechnická Jihlava
Centrum celoživotního vzdělávání a katedra jazyků

Tolstého 16, 586 01 Jihlava
www.vspj.cz

Zkouškové centrum British Council

Pro více informací navšƟ vte naše webové stránky 
hƩ p://bc.vspj.cz/pripravne-kurzy

ŽÁCI Zámecké školy si mohli po besedě 
knihy, které je zajímaly, prohlédnout.
 Foto: Antonín Zvěřina

Beseda se zaměřila na legendy
Přepadovku v Městské knihovně 

M. J. Sychry ve Žďáře nad Sázavou 
jsme učinili úterý 30. září. Ačko-
liv jsme nebyli ohlášeni, knihovni-
ce z dětského oddělení nám vyšly 
vstříc a umožnily nám prostory si 
prohlédnout. 

„Dnes tu máme opět besedy se žáky 
základních škol, nyní skončila pro dě-
ti ze Zámecké školy,“ vysvětlila nám 
knihovnice Dagmar Kozlová. Bese-
da se zaměřila na legendy a pověsti 
českého národa. 

„Využíváme k tomu speciální míst-
nost a pro děti jsme připravily takový 
program, aby pro ně byl srozumitel-
ný,“ nastínila Kozlová. Doplnila, že 
knihovna využívá publikace Aleny 

Ježkové a dalších. Po čtvrťácích a 
páťácích přišli besedovat sedmáci, 
na téma Orientace v knihovně.
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Geodetické práce

Čalounické práce

Kamenictví

Klimatizace

Ing. Petr Novák, nábřežní 268/3, Žďár 
n. Sáz.1, tel: 732 207 358, e-mail: gp. 
novak@seznam.cz. Geodetické práce 
pro katastr nemovitostí. Zaměřování 
pozemků a staveb, vytyčování hranic.

Čalounictví a sedlářství Mucha 
Josef, Žďár nad Sáz. 3, Komenského 8. 
Domov mládeže TŠ, tel: 566 622 200. 
Čalounění sedacích souprav, rohových 
lavic, židlí, taburetů, vchod. dveří, seda-
del aut, motocyklů, opravy hokejové 
výstroje, oken, rolet a kabelek.

Kamenictví Cafourek, kancelář Ji hlav-
ská 1007/2, Žďár n. Sáz., tel: 603 293 
136, 566 626 598, e-mail: kamenic-
tvícafourek@seznam.cz. Pomníky – 
urnové, 1 a 2 hroby, přírodní materiály. 
Nápisy a opravy písma. Doplňky: žula, 
nerez, bronz. Renovace pomníků.

WWW.SVETKLIMATIZACI.CZ, Jih-
lavská 1148/16,Žďár nad Sázavou. 
Prodej,montáž a servis klimatizací do 
bytů,rodinných domů,komerčních pro-
stor.Tepelná čerpadla do rodinných 
domů.Vzduchotechnika,rekuperační jed-
notky. Tel: 728 385 371

Koupelny

Kominík

Stavíme koupelny a bytová jádra na 
klíč. Rekonstrukce rod. domů a bytů. 
Vodoinstalace, topení, obklady. Cent-
rální vysavače s doživotní zárukou. Tel: 
603 828 637. 

www.koupelnyok.cz, zatko@wo.cz

Kominické služby Martin Kadlčík. Tel: 
731 830 753. Kontrola a čištění spalino-
vých cest. E-mail: kominik.zr@seznam.
cz, www.kominik-kadlcik.cz

Malířství a natěračství PROFMAN, 
Strojírenská 2238/10, Žďár nad Sázavou, 
tel: p. Dvořák 724289743, 602746664. 
Malby, nátěry, tapetování, fládrování, 
fasády. Lepení stropních kazet. Renovace 
a údržba eurooken. www.profman.cz

Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár nad 
Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, nátěry. 
Malby včetně úklidu. Nátěry oken, střech, 
dveří, fasád. Drobné zednické a obkladač-
ské práce. e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Krby-kamna
Nabídka krbových kamen s výkonem 

1KW - 28 KW s dobou hoření až 24 
hodin. Vložky s obestavbou. Komíny 
pro všechny paliva. Ventilátory Ecofan. 
Tel: 603 828 637.

www.kamnakrbyok.cz, zatko@wo.cz

Malíři
MALBEST konsorcium, Nádražní 37/2, 

Žďár nad Sázavou, tel: 603 225 457-8. 
Veškeré malířské a natěračské práce 
včetně úklidu. Nátěry fasád včetně lešení. 
Protipožární nátěry včetně atestu, drobné 
zednické práce. www.malbest.estranky.cz

Počítače
POČÍTAČE MÁCA - PRODEJ - SERVIS 

- PC - Notebooky - Tablety - Monitory 
- Tiskárny - Software - odvirování. Stu-
dentská 1705/8, Žďár nad Sázavou 4, 
mob: 732556854. 
e-mail: big.maca@sattnet.cz

Masáže
Mgr. Sabina Kopčáková, Dolní 11, 

Žďár nad Sázavou, tel: 605 747 482. 
Masáže, lymfatické masáže, lymfoven, 
cvičení Pilates, ZDTV přijímáme pou-
kazy Žďas, Sodexopass, unišek. 

www.anibas-masaze.wz.cz

Svatební agentury 
Půjčovna svatebních šatů, organizace 

svateb, půjčovna svatebních potahů na 
židle. Tel: 732 920 059, e-mail: agentu-
rathalia@seznam.cz. Půjčovna svateb-
ních  a společenských šatů.

Martin Švanda – EXAMITE, U Pily 
12, Žďár nad Sáz., tel: 603 793 193. 
Prodej a montáž SAT systémů v RD a 
STA. Rekonstrukce STA v byt. domech 
vč. DIGITALIZACE a satel. příjmu. Pro-
dej a montáž SetTopBoxů pro digiTV.

Satelity

Servis plastových oken

SERVIS A OPRAVY PLASTOVÝCH 
OKEN. Kompletní servis a opravy 
plastových oken a dveří, seřizování, 
výněna skel, zabezpečení oken proti 
vloupání, stínící technika. servisoken@
email.cz, tel: 724 047 444. www.ser-
visoken.eu

Tiskárny
Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Jamská 

2364/57, Žďár n. Sáz. 
Grafické zpracování tisku, ofsetový a 

digitální tisk letáků, katalogů, vizitek, 
samolepek, obálek, plakátů, pozvánek 
apod. Tisk a vazba diplomových a 
jiných prací.Tel: 566 630 040, www.
unipress-zr.cz

OZNAMOVATEL
BYTY-MÍSTNOSTI

• Prodám byt 3+1 s garáží v OV ve Žďáře - 
Vysočany. Tel.: 737 552 620

OSTATNÍ
• Prosím, zda by se mohla ozvat sympatic-

ká žena věk asi 60 let, která se mnou cestovala 
rychlíkem dne 2.9.2014 v 16.00 hod z Prahy 
do Žďáru. Já jsem vystupoval v Kutné Hoře.
tel: 704 720 579

ZAMĚSTNÁNÍ
• Firma se sídlem v ZR přijme elektrikáře 

obor automatizace.Požadováno – praxe min. 
2 roky, vyhl. 50/1978 §8, ŘP skupiny B s pra-
xí (montáže po celé ČR),znalost práce na PC 
(tabulk.editory), schopnost komunikace se zá-
kazníky.Nástup možný od 1.12.2014.Tel: 602 
744 284.

Účetnictví
ProCOm – Ilona Krocová, vedení 

účetnictví. Mzdová agenda. Daňová při-
znání. 

Tel: 566 626 222, 604 767 715. 
Vnitřní 13( Na Vysočanech) Žďár nad S.

Ubytování
Hospůdka a penzion Na Stezce, 

Žďár nad Sázaovu, nabízí salonek pro 
rodinné oslavy a levné ubytování. Tel: 
566 623 395, mob: 602 186 601.

www.na.stezce.sweb.cz

Žaluzie

Vysokozdvižná plošina

Bednář Svatopluk, Prodej-montáž-ser-
vis kompletního sortimentu stínící tech-
niky včetně garážových vrat, sítí proti 
hmyzu a těsnění. Tel: 608 111 995.

www.zaluzie-bednar.cz

Vysokozdvižná plošina - 8 m / 
1.500Kč / den - bateriová, samopojíž-
děcí. 

Tel: 731 485 462, 737 446 084.

Zahradnictví u Chlubnů ZR Vyso-
čany nabízí: Sadba česneku, angrešt, 
zybíza jiné bobuloviny. Ovocné stromy, 
růže, byliny, trvalky, skalničky. Dušič-
ková vazba i na objednávku. Rakytník, 
muchovník. Projekty a realizace zahrad. 
Úprava jehličnanů. Nově otevřeno v 
neděli a 28.10. Denně 7.30 – 17.30, t: 
724 960 317, 607 285 194

Zahradnictví

Truhlářství
Josef Havelka, Žitná 20, ZR. Tel: 

607 574 429. Zakázková výroba 
nábytku, výměny kuchyňských pra-
covních desek a dřezů. Montáže a 
opravy. Soustružení dřeva. e-mail: 
josef-havelka@centrum.cz

Úklidové práce
BLESK s.r.o., Vnitřní 13, Žďár nad 

Sázavou, tel: 566 626 257, 737 446 
084. Úklidové práce. 

Stálé a nárazové úklidy. Půjčovna 
strojů na čištění koberců. Čištění interié-
 rů aut/ 490,- Kč. Výškové práce.

Služby
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Program na říjen 2014

Pořady pro děti
Dětské divadelní předplatné 
Středa 8. října 2014 v 9.00 hodin 

pro MŠ, v 11.00 hodin skupina A, 
ve 14.00 hodin skupina B 

Čtvrtek 9. října 2014 v 8.45 hodin 
pro MŠ, v 11.00 hodin skupina C

Městské divadlo Žďár nad Sázavou
Divadelní společnost Koňmo
JAK ŠLO VEJCE NA VANDR
Veselá pohádka s loutkami netradič-

ních rozměrů a loupežníky v životní 
velikosti, jejichž ukrutnost je nezměr-
ná. Kterak vejce Kryštof a jeho pove-
dení přátelé kohout René, osel Oto-
kar a užovka Věra putovali tam a zase 
zpátky. 

Délka představení: 50 minut
Vstupné: 50,- Kč

Neděle 19. října 2014 v 15.00 ho-
din

Městské divadlo Žďár nad Sázavou - 
PRONÁJEM

Divadelní spolek Žďár
ZAČAROVANÝ VŮL
Vstupné: 60,- Kč
Předprodej vstupenek: pokladna 

DK

Kulturní minimum I.
Úterý 21. října 2014 v 11.00 ho-

din sk. K
Středa 22. října 2014 v 9.00 hodin 

sk. M, v 11.00 hodin sk. N
Městské divadlo Žďár nad Sázavou
Divadlo Líšeň
SÁVITRÍ
Příběh na motivy staroindické báje z 

Mahábháraty pojednává o lásce a síle 
princezny Sávitrí, která vysvobodí své-
ho muže ze zajetí smrti. Vizuálně silný 
obraz barevných pohyblivých stínů na 
velkém plátně je doprovázen zvukově 
stylizovaným projevem vypravěče a 
hudebníka v jedné osobě ovládající-
ho soubor originálních, vlastnoručně 
vyrobených netradičních hudebních 
nástrojů. Výtvarná i zvuková složka 
inscenace je volně ovlivněna orien-
tálním způsobem scénování a vytváří 
původní svébytný tvar. 

Délka představení: 60 minut

Koncerty
Úterý 7. října 2014 v 19.00 hodin 
Cafe u Tety Hany Žďár nad Sázavou
GAMBA BLUES BAND
Vstupné: 150,- Kč 
Předprodej vstupenek: Cafe u Tety 

Hany Žďár nad Sázavou

Pondělí 13. října 2014 v 19.00 ho-
din

Dům kultury Žďár nad Sázavou 
VÁCLAV NECKÁŘ A BACILY
Vstupné: 330,- Kč / E-vstupenky
Předprodej vstupenek: pokladna 

DK
Sobota 18. října 2014 v 18.00 ho-

din
Zámek Kinských
20 LET MUSICA SARENSIS
A HOSTÉ (C-VOX).

Středa 15. října 2014 v 19.00 ho-
din

Městské divadlo Žďár nad Sázavou 
JIŘÍ ČERNÝ 
Hudební pořad o Pavlu Bobkovi
Vstupné: 120,- Kč / E-vstupenky
Předprodej vstupenek: pokladna 

DK

Středa 22. října 2014 v 19.00 ho-
din

Městské divadlo Žďár nad Sázavou 
RA DIM HLADÍK A BLUE EF-

FECT
Vstupné: 270,- Kč / E-vstupenky
Předprodej vstupenek: pokladna 

DK

pondělí 13.10. 2014 
v 19.00 hodin

Dům kultury Žďár nad Sázavou
vstupné 330,- vstupenka

Václav Neckář :
Narodil se 23. října 1943 v Praze. Zpr-

vu tíhl k herectví, ale brzy se vrhl na drá-
hu zpěváka pop music. Už v triu Golden 
Kids, s M. Kubišovou a H. Vondráčko-
vou, se z něho stal generační idol, a to 
pokračovalo i poté, co začal zpívat sólově. 
Desítky hitů se táhnou od 60. po 80. lé-
ta (Stín katedrál, Má něco s jedním pá-
nem, Lékořice, Nautilus, Podej mi ruku 
a projdem Václavák). Vedle konzumní 
pop music usiloval i o hlubší výpovědi 
(alba Planetárium, Atlantida 99). Pa-

mátné jsou jeho herecké role v oscaro-
vých Ostře sledovaných vlacích, ale i ve 
Skřiváncích na niti či v Šíleně smutné 
princezně. Po revoluci částečně zmizel z 
výsluní, situaci ještě umocnila mozková 
mrtvice v roce 2002. Raketový nárůst 
popularity vyvolala až píseň Půlnoční z 
fi lmu Alois Nebel, na jejímž základě při-
pravil nové album se skupinou Umakart 
a která mu vynesla dvě ceny Anděl: za pí-
seň roku a za klip roku. Souběžně s nimi 
byl uveden i do Síně slávy tuzemské po-
pulární hudby. Koncert Václava Neckáře 
a jeho kapely Bacily  nabídne spektrum 
nejznámějších  hitů  celé jeho  kariéry, ale 
zazní i novinky z jeho zbrusu nového al-
ba „Dobrý časy“, které si návštěvníci bu-
dou moci na koncertu zakoupit.

Divadla

Zábavné pořady

Divadelní předplatné ZELENÉ a 
ŽLUTÉ

Pondělí 6. října 2014 v 19.00 ho-
din

Dům kultury Žďár nad Sázavou 
Městské divadlo Brno
ZORRO
Režie: Petr Gazdík
Hrají: Herci, muzikanti a  tanečníci 

souboru Městského divadla Brno
Legendární příběh hrdiny Zorra 

mstitele. Dramatizace příběhu soubo-
je dobra a zla, lásky a vášně, s hudbou 
Gipsy  Kings  v rytmu  fl amenca. Pod-
manivá hudba,  jedinečná choreogra-
fi cká a akrobatická čísla a emocionál-
ně nabitý romantický příběh – to vše 
je muzikál Zorro

Doprodej vstupenek: balkon 300,- 
Kč / E-vstupenky

Předprodej vstupenek: pokladna 
DK.

Čtvrtek 9. října 2014 v 19.00 ho-
din - PRONÁJEM

Městské divadlo Žďár nad Sázavou 
SCREAMERS
Travesti skupina s novým progra-

mem
Vstupné: 260,- Kč
Předprodej vstupenek: pokladna 

DK

Výstavy
2. září –12. října 2014
Městské divadlo Žďár nad Sázavou
ZÁKLADNÍ ŠKOLA ŠVERMO-

VA 4
Otevřeno hodinu před představe-

ním a během představení

23. září – 5. října 2014
Výstavní síň Staré radnice Žďár nad 

Sázavou
ZŠ KRZYWIN (PL) a ZŠ ŠVER-

MOVA 4  
Slavnostní vernisáž v sobotu 4. říj-

na ve 14.30 hodin na Staré radnici ve 
Žďáře nad Sázavou

Otevřeno úterý - pátek 10.00 – 
12.00, 14.00 – 17.00 hodin, sobota a 
neděle 14.00 – 17.00 hodin

7. října – 2. listopadu 2014
Výstavní síň Staré radnice Žďár nad 

Sázavou 
ZDENĚK ŠPLÍCHAL – OBJEK-

TY, OBRA ZY
Slavnostní zahájení v úterý 7. října v 

17.00 hodin na Staré radnici ve Žďáře 
nad Sázavou

Otevřeno úterý - pátek 10.00 – 
12.00, 14.00 – 17.00 hodin, sobota a 
neděle 14.00 – 17.00 hodin

Připravujeme   
  4. 11. GABRIELA DEMETERO-

VÁ / DP komorní – Městské divadlo 
/ E-vstupenka

  5. 11. VIŠŇOVÝ SAD / DP zele-
né – Městské divadlo

  9. 11. ZAHRA DA/ pohádka – 
Městské divadlo / E-vstupenka

11. 11. JAK VYPŘÁHNOUT 
MEZKA  – MILOŇ ČEPELKA  A JI-
ŘÍ ŽÁK – Cafe u tety Hany

12. - 13. 11. PAVEL NOVÁK / 
DDP – Městské divadlo

13. 11. FESTIVAL VZDĚLÁVÁNÍ 
/ Dům kultury 

19. 11. JITKA  ŠURA NSKÁ / kon-
cert – Cafe u tety Hany

21. 11. APOKRYFY K. ČAPEK / 
KM II. - Městské divadlo 

22. 11. DISKOTÉKA  LUKÁŠE 
VACKA  / Dům kultury / Pronájem 

24. 11. KORESPONDENCE V + 
W / DP žluté – Městské divadlo

27. 11. DAVID HRBEK A JAN 
HŘEBEJK / zábavný pořad – Cafe u 
tety Hany

27. - 28. 11. HRÁTKY S ČEŠTI-
NOU / KM I – Městské divadlo

30. 11. HANA ZAGOROVÁ A PE-
TR REZEK / koncert – Dům kultury 
/ Pronájem 

30. 11. O MEDVĚDU ONDŘE-
JOVI / pohádka – Městské divadlo / 
E-vstupenka

Předprodej vstupenek: Poklad-
na Domu kultury Po, St, Čt 13.00 – 
17.00 hodin 

E-vstupenky / ON-LINE předpro-
dej / upozornění – vstupenky lze za-
koupit den po zahájení předprodeje.

Poznámka – pronájem: Kultura 
Žďár není pořadatelem akce.

Pokud zajišťujeme prodej vstupenek 
na takto označené akce, nelze na tyto 
pořady využívat slevenek Žďasu a SO-
DEXO PASS.

6. 10. - 10. 10. - TÝDEN KNIHO-
VEN- celostátní akce, podporovaná 
Národní knihovnou ČR

    
Tajemné počátky českých dějin aneb 

Kde jsme se tu vzali - besedy pro žáky 
3.-5. tříd ZŠ o legendách a pověstech 
českého národa

 
ÚT 7. 10. - Osvěta -  Jak se chovat 

k nevidomým, a o jejich světě - do-
polední pořad pro děti z MŠ zajišťuje 
ve spolupráci s oddělením pro děti a 
mládež Tyfl oCentrum Jihlava

 
ÚT 7. 10. od  17.30 hod. -  křest 

knihy žďárského rodáka
Ivo Stehlíka -  Dřevorubecké pohád-

ky - druhé vydání původních pohá-
dek, které vypráví o těžké práci dře-
vorubců, a hlavně o lese, který dává 
obživu i radost lidem v horách. „Větši-
na těchto pohádek vznikla, když jsem 
jezdil v roce 1996 na polesí Stožec za 
prací... Psal jsem je v pauze mezi ká-
cením, na ještě horkém krytu svojí 
motorové pily, u večerních ohňů, při 
čekání na vlak, i během cesty vlakem 
mezi Volary a Novým Údolím. Psal 
jsem je proto, abych svým dětem při-
vezl z lesa i něco jiného, než borůvky 
a jahody.“ (autor)

ST 8. 10. - Knihovna dětem  - kví-
zy a omalovánky z pohádek Ondřeje 
Sekory a Eduarda Petišky /v pobočce 
Nádražní/

 
ČT 9. 10.  od 17.00 hod. - křest 

básnické prvotiny Hořkosladké 
verše z mého nitra žďárského handi-
capovaného studenta Honzy Houdka, 
s autorským čtením

 
PÁ 10. 10. od  17.00 hod. -  bese-

da se spisovatelkou Irenou Dous-
kovou, která vstoupila do povědomí 
čtenářů románem Hrdý Budžes, kte-
rý zaznamenal značný úspěch díky 
divadelnímu zpracování s Bárou Hr-
zánovou v hlavní roli. Z dalších knih: 
Goldstein píše dceři, Oněgin byl Ru-
sák, O bílých slonech, Darda. Román 
Medvědí tanec líčí poslední měsíce 
nemocného Haška na Lipnici.

 
ÚT 21. 10. od 17.00 hod. - Cister-

ciácký řád - přednáška Mgr. et  Mgr. 
Lenky Benešové z cyklu: Středověk a 
kláštery. Vstupné 30,- Kč

 
Výstavy v knihovně:

 2. 9. - 14. 10.  - My Vás nevidíme, 
ale „vidíte“ Vy nás? Zaměřte svůj 
zrak na nevidomé v Kraji Vysočina 
-   výstava fotografi í  Tyfl oCentrum 
Jihlava, o.p.s. ve spolupráci se svými 
klienty, osobami se zrakovým postiže-
ním /vestibul Čechova domu/ 

16. 10. - 21. 11. - Josef Toufar - 
kněz a mučedník z Číhoště - výstava 
ve spolupráci s Horáckou galerií/ves-
tibul Čechova domu/

 
1. 10 - 28. 11. - Malíř ztraceného 

času - výstava kopií děl Zdeňka Buri-
ana ve spolupráci s Josefem Ptáčkem 
a Památníkem národního písemnictví 
/odd. dospělých čtenářů a odd. pro 
děti a mládež/  

  Kontakt: www.knihzdar.cz , 
icentrum@knihzdar.cz, 

tel: 566 623 766 

Václav Neckář se skupinou 
Bacily - koncert
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Klub českých turistů

Basketbal BK Žďár

Kopaná FC ŽĎAS
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Žďárské noviny

Kopaná FC ŽĎAS  - stadion  
Na Bouchalkách informace 

o klubu najdete na www.fczdas.cz

Muži A – MFSL
Ne 5 10.  16.00  
FC  ŽĎAS:  Slovan Rosice
Ne 19.10.  15.00  
FC  ŽĎAS:  Sl. Havlíčkův Brod
Ne 2.11. 14.00  
FC  ŽĎAS:  TKZ Polná

Muži B – 1. A třída 
Kraje Vysočina

So 11.10. 15.00 FC : S. Nová Ves
So 25.10. 14.30: FC : FC Budišov

Dorost starší + mladší  - divize
So 11.10. 10.15 +12.30 
FC: Sl. Havl. Brod
So 25.10. 10.15 +12.30     
FC: Sparta Brno

Žáci mladší + starší  
-  krajský přebor

Ne 28.9. 9.00+10.30     
FC: FC Mor. Budějovice
Ne 12.10.9.00+10.30     
FC: FC Pelhřimov

Žáci  B mladší – okresní přebor
Ne 5.10. 13.30 
FC: Ji Měřín
Čt 9.10.16.00
FC: FC Hamry n. S.
Ne  19.10. 10.30 
FC: FC Rad. Svratka

Přípravka starší + mladší 
– krajský přebor

Ne  5.10.     od 9.00 
turnajově   FC ŽĎAS, Havl. Brod, 
Nedvědice

Přípravka starší – okresní přebor
So   4.10. 9.00 
FC: FC  Vel. Meziříčí
Pá   10.10. 16.00   
FC: FC Svratka
Ne  19.10. 9.00   
FC: FC Křižanov

Přípravka mladší 
– okresní přebor

Ne  12.10. 14.30   FC: FC Svratka

Fotbalový klub srdečně zve všechny 
příznivce na stadion Bouchalky. 

4.10. Velké Meziříčí - Oslava- Vel-
ké Meziříčí 17 km 6.25 nádraží ČD

11.10. Radňovice - Jiříkovice - Tři 
Studně - N. Město n. M. 14 km 8.30 
nádraží ČD

18.10. Stříbrné Hory - Žižkovo 
Pole – Přibyslav 12 km 7.30 nádraží 
ČD

25.10. turistická akce - „Podzimní 
Vysočinou“ 15 km 7 – 8 hod.

4. 10.    15:00   
ZR – Hradec Králové B žákyně li-

ga U14

5. 10.    9:00     
ZR – Hradec Králové A žákyně li-

ga U14

25. 10.  16:00   
ZR – Valosun Brno žákyně liga 

U15

muži :
  4.10.  Jindř.Hradec         17.30
11.10. Trutnov                17.30
25.10. Nymburk            17.30

st. dorost :
  3.10. Třebíč             19.30
10.10. Tábor              19.30
19.10.  Jablonec         19.30
26.10.  Chrudim          14.15

ml. dorost :
5.10.     Kometa Brno         17.00
12.10.  Dukla Jihlava         17.00
26.10.  Kolín                     17.00

Základní škola Švermova 4  si při-
pomíná uplynulých 40 let. Několik 
archivních fotografi í se objevilo už  
ve školním kalendáři. Jestli se chce-
te potěšit dalšími, přijměte prosím 
naše pozvání do prostor městského 
divadla, kde celé září a říjen probíhá 
výstava fotografi í a dokumentů z his-
torie školy. 

Jsou to jen střípky, ale jistě vám udě-
lají stejnou radost jako nám, kteří ty 
střípky očistili a připravili na prezen-
taci. V sobotu 4. října proběhne ve 
škole. Den otevřených dveří od 8 ho-
din, kdy začíná vyučování (opozdilci 
výjimečně nedostanou poznámku a 

školník vás výjimečně pustí i nepře-
zuté). 

O velké přestávce naše bývalé kole-
gy zveme na tradiční kávu a koláček 
do školní jídelny. V budově budou 
i malá překvapení či prezentace. Ve 
14 hodin, kdy se otevřené dveře naší 
školy zavřou, začne kličkovat průvod 
skupinky žáků městem až na starou 
radnici, kde od 14.30 hodin bude pro-
bíhat vernisáž výtvarných prací našich 
žáků i žáků z družební polské školy v 
Krzywini. Téma výstavy výstižně cha-
rakterizuje mott o: RŮZNÉ CESTY 
WSPÓLNY CEL. 

  PaedDr. Jaroslav Ptáček

ZÁKLADNÍ ŠKOLA Švermova 4 letos slaví výročí. Foto: archiv školy

Návštěvníci jsou nadšeni

Nejlepší drobná zvířata z celé České 
republiky se již po osmnácté utkají o 
řadu pohárů na jedné ze tří největších 
výstav v republice v Bohdalově, poblíž 
Žďáru nad Sázavou, v sobotu 4. a nedě-
li 5. října.

Kulturní dům městyse v sobotu od 7 
do 18 a v neděli od 8 do 13 hodin při-
vítá pětinásobně víc návštěvníků, než 
kolik má obyvatel. Kromě pestré pale-
ty řady hospodářských i drobných zví-
řat, z nichž řada je nabídnuta k prodeji, 
je připraven také bohatý doprovodný 
program a již tradiční farmářské a ře-
meslné trhy.

„Novinkou letošního ročníku bude klu-
bová výstava unikátního plemene králíků, 
Moravského bílého hnědookého,“ uvedl 
Zdeněk Bradáč, místopředseda bohda-
lovské chovatelské organizace, která v 
letošním roce oslaví 65. výročí od své-
ho založení.

Bohdalovská výstava je také známá 
využitím výpočetní techniky. Všechny 

potřebné informace pro vystavovatele 
i návštěvníky jsou k dispozici na we-
bových stránkách organizace www.csc-
hbohdalov.cz 

„Nově připravujeme online informace 
o prodeji. Každý zájemce tak bude mo-
ci kdekoliv, třeba přímo u klece, pomocí 
chytrého telefonu nebo tabletu zjistit, zda 
je zvíře prodáno, nebo ne,“ uvedl jednatel 
organizace Pavel Promberger .“

Svůj program má však výstava i v pá-
tek. Probíhá ohodnocení jednotlivých 
zvířat, při kterém tradičně pomáhají 
žáci místní základní školy, a také v rám-
ci odborné praxe studenti Mendelovy 
univerzity z Brna. 

Bohdalov přivítá chovatele
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ZAHÁJEN PRODEJ MODELÙ 
PO PØEHLÍDKÁCH

šaty od 2.000,-Kè za kus
svetøíky od 600,-Kè za kus

Vejmluvova 1, Žïár nad Sázavou
pøed návštìvou nás kontaktujte na tel. èísle: 

736 477 477

SATT a.s. - Váš dodavatel tepla a digitálních služeb

Více o našich službách na www.satt.cz

PŘIPRAVUJEME SPUŠTĚNÍ 
INTERAKTIVNÍ TELEVIZE IPTV

VYUŽIJTE SLUŽEB NAŠEHO 
MODERNÍHO DATOVÉHO CENTRA

Cena již od

150150
Kč / měsíc

DIGITÁLNÍ
TELEVIZE

OPTIKA AŽ DO BYTU
NOVINKA - SLUŽBA FTTH

MODERNIZUJEME CELOU SÍŤ NA OPTICKÉ 
ROZVODYZRYCHLUJEME STÁVAJÍCÍ PŘIPOJENÍ

Cena již od

360360
Kč / měsíc

Rychlost až
200200  Mbit/s SPOLEHLIVÝ

INTERNET
SPOLEHLIVÝ

NOVINKY 

V NABÍDCE SLUŽEB


	10zr01
	10zr02
	10zr03
	10zr04
	10zr05
	10zr06
	10zr07
	10zr08
	10zr09
	10zr10
	10zr11
	10zr12
	10zr13
	10zr14
	10zr15
	10zr16
	10zr17
	10zr18
	10zr19
	10zr20
	10zr21
	10zr22
	10zr23
	10zr24
	10zr25
	10zr26
	10zr27
	10zr28
	10zr29
	10zr30
	10zr31
	10zr32

